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प्रधानमन्त्री ओलीको उपचार 


हेको छ। 
प्रधानमन्त्रीको उपचार खर्च 
उनको ब्यक्तिगत सम्पत्ति बिक्री गर 
“र भइरहेको छ कि कुनै दाताले दिएको 
छ १? त्यसको जानकारी पनि जनताले 
पाउनुपर्छ । प्रधानमन्त्रीको उपचार 
मा दैनिक लाखौं खर्च भइरहेको छ 
। त्यो रकमको पारदर्शीता हुनुपर्छ । 
प्रधानमन्त्रीको उपचारमा भ्रष्टाचार 
को रकम त खर्च भएको छैन, यो 
कोणबाट पनि प्रश्न उठेको छ । 
प्रधानमन्त्रीको उपचारमा कुन 
स्रोतबाट खर्च भएको हो जनताले 
थाहा पाउनुपर्छ कि पर्दैन ? 
नेपाल चिकित्सक संघका अध्यक्ष 
मुक्तिराम श्रेष्ठ जनतालाई लुकाउनु 
पर्ने कुनै आवश्यकता नभएको भन्दै 
सबै कुरा स्पष्ट हुनुपर्नेमा जोड दिन्छन्‌ 
। उनले प्रधानमन्त्रीको उपचार खर्च 


1ज्यकोषबाट उपचार खर्च नलिने 
कुरा सार्वजनिक भइसकेको छ। र 
गज्यबाट उपचार खर्च नलिने 


काठमाडौं । अहिले प्रधानमन्त्री 
केपी शर्मा ओली सिंगापुरमा 
मृगौलाको उपचार गराइरहेका छन्‌ 
। उनी भदौ ५ मा उपचारका लागि 
सिँगापुर गएका हुन्‌ । ओलीले र 


प॒धानमन्त्रीको घोषणालाई 
स्वागतयोग्य नै मान्नुपर्छ। तर उनको 
उपचार खर्च कसरी ब्यवस्थापन भइर 


१९ लाख मानिसको 
नागरिकता खारेज 


मध्यपुर थिमि । भक्तपुर 

के १०१ सर्भिस 
काठमाडौं ६ लेन सडकको सर्भिस 
ट्र्याक खोल्ने क्रममा लापरवाही हुँदा 


राज्यले नै बेहोरे पनि फरक नपर्ने 
तर सरकारले किन ढाँट्न खोजिर 
हेको छ त्यो जान्नु महत्वपूर्ण भएको 
बताउनु भएको छ। 

सरकार प्रमुखको उपचार खर्च 
विवादास्पद नेशनल कलेजका 
संचालक बसिरुहिन मियाँले तिरेको 
भन्ने प्रसङ्ग पनि बाहिर आइरहेको छ 
। सोतका अनुसार प्रधानमन्त्री 
ओलीसंग पछिल्लो समय मियाँ र 
एनसेलका सतिशलाल आचार्य बढी 
नै नजिकिएका छन्‌ । त्यसैले पनि 
मियाँ र आचार्यले नै प्रधानमन्त्रीको 
उपाचार खर्च बहोरेको दावी गरि 
एको छ । एनसेलको २५ अर्ब 
लाभकर असुली नगर्न सर्वोच्च 
अदालतबाट भदौ ९ मा आदेश 
आउनुमा प्रधानमन्त्री ओलीको 


बाँकी पृष्ठ १ मा 


राष्ट्रिय क्षयरोग केन्द्रको 
सुरक्षा पर्खाल भत्कियो 


भिरालो ठाउँ खनेर सर्भिस ट्र्याक 
खोलेको छ । केन्द्रको सुरक्षा पर्खालको 
जगभन्दा २० फिट तल सर्भिस ट्र्याक 


कागेश्वरी मेला तीन 
दिनसम्म मनाइने 


नं.१ को गागफेदी स्थित ऐतिहासिक 
कागेश्वरी महादेव मन्दिरमा 
कागेअष्टमीका दिन लाग्ने 
ऐतिहासिक मेलामा तीनसम्म विविध 
कार्यक्रम सञ्चालन हुने भएको छ 
। भद्रा शुल्क अष्टमी अर्थात भदौ 
२० गते (कागेअष्टमी) का दिन लाग्ने 
बिशेष मेलाका लागि भदौ १९, २० 
र २१ गतेसम्म बिशेष कार्यक्रम 
सञ्चालन हुने भएको हो । 
भदौ १९ गते कागेश्वरी मन्दिर 
को महत्वका बारेमा कवि गोष्ठि 
गरी साहित्यक कार्यक्रम सञ्चालन 
गर्ने, २० गते कागेअष्टमीका दिन 
सँस्कृति पर्यटन तथा नागरिक 
उडयमन्त्री योगेश भट्टराईको प्रमुख 
बाँकी पृष्ठ १ मा 


काठमाडौं । काठमाडौँको 
कागेश्वरी मनोहरा नगरपालिका वडा 


'उद्यमशिलताको लाणि बचत जने बानी बसालौं 


) झ्ररता बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तप्र 
फोन नं. ०१-५०९३५४३ 


यस संस्थाको संचालक समितिको मिति २०७६ भाद्र ७ गते 
बसेको संचालक समितिको बैठकको निर्णय अनुसार संस्थाको सातौं 
साधारण सभा निम्न मिति, समय र स्थानमा हुने भएकोले संस्थाका सबै 
सदस्यहरुलाई पत्र पठाई सकिएकोमा यदि कर्थकदाचित उक्त पत्र प्राप्त 
नभएमा यसै सूचनालाई आधार मानी साधारण सभामा उपस्थित भई 
दिनु हुन सबैमा जानकारीको लागि यो सूचना प्रकाशित गरिएकोछ । 
कार्यक्रम 
मिति : २०७६ आश्विन ११ गते शनीबार 
समय : बिहान ७:३० बजे 
स्थान : शंखधर पार्टी प्यालेस, शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि 
छलफलका बिषयहरु: 
१. संचालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूको आ.व. २०७५ /७६ को 
प्रगती प्रतिवेदनमा छलफल गरि पारित गर्ने । 
२. कोषाध्यक्षज्यूबाट आ.व. २०७५ /७६ को आर्थिक प्रतिवेदन तथा 
२०७६/७७ को अनुमानित बजेटमा छलफल गरि पारित गर्ने । 
आगामी बर्षको लागि लेखा परीक्षक नियुक्ती तथा पारिश्रमिक तोक्ने । 
. साधारण सभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्न शेयर सदस्यबाट 
१० जना प्रतिनिधि तोक्ने । 


छुट दिए 


काठमाडौं । भारतको पूर्वोत्तर र 
[ज्य आसाममा शनिवार बिहान १० 
बजे जारी गरिएको राष्ट्रिय नागरिक 
रजिस्टर (एनआरसी)को अन्तिम 
सूचीमा १९ लाखभन्दा बढी मानिसको 
नाम समाविष्ट भएको छैन । सो 
सूचीमा २४ मार्च १९७१ भन्दा अगाडि 


1) 57 ५ "1710, « 


नै आसाममा आइसकेका प्रमाणित 
मानिसहरूको मात्र नाम छ। उक्त 
मितिको भोलिपल्ट बाङ्गलादेशले 
पाकिस्तानबाट स्वतन्त्र भएको 
घोषणा गरेको थियो । एनआरसीमा 
कुल तीन करोड ११ लाख मानिस 

बाँकी पृष्ठ १ मा 


“बिना अपरेशन पिसाबसँजै ।0016% को 
पत्थर खसाल्ने तथा पाइल्स (2॥65) र 


फिस्टुला (:151010) को उपचार” 


हाम्रा बिशेषज्ञ सेवाहरु: 


स्त्रीरोग बिशेषज्ञ- डा. कोपिला राई 

बालरोग बिशेषज्ञ- डा. निपुन श्रेष्ठ 
(सिद्धि स्मृति अस्पताल) 

हाड जार्नी बिशेषज्ञ- डा. मविष प्रधानाङ्ग 


राष्ट्रिय क्षयरोग केन्द्रको सुरक्षा पर्खाल 
क्षतिग्रस्त बनेको हो । सुरक्षा पर्खाल 
ढलेसँगै केन्द्रको तालिम हल तथा 
निर्माणाधीन छाती रोग पुनःस्थापना 
केन्द्रसमेत जोखिममा परेको छ । 
नगरपालिकाले करिब ३० फिट 


9. संचालक समितिले समय समयमा बचत तथा क्रण नीति, व्याजदर 
) बिलम्ब शुल्क तथा अन्य बिषयहरुमा गरेका निर्णयहरुलाई छलफल 
गरि अनुमोदन गर्ने । भरत श्रेष्ठ 
सचिव 
पुनश्च: लेखा परिक्षण प्रतिवेदन अध्ययन गर्न चाहनुहुने सदस्यहरुले 
कार्यालय समयमा सम्पर्क राख्नुहोला । साथै बाषिक साधारण सभामा 
सदस्य स्वयंम उपस्थित हुन अनुरोध छ । 


खोल्दा करिब १० फिट पर्खाल ढलेको 
हो । ढलेको पर्खालले सर्भिस 
ट्रयाकलाई अवरुद्ध पारेको छ। उक्त 
ठाउँबाट वर्षाको पानी बगेर आउँदा 
सर्भिस ट्र्याक थुनेर पोखरीसमेत 


बाँकी पृष्ठ १ मा 


(पार्टी 


कालमा 
सुबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
» अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१०८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिसि-४ भक्तपुर 


४१: फरेशाँ बनि अिववटितिटी ति 
(छि पुष 2 1 000- /0"1 ला 2000: 


२200: 152520/073/074, ९२/०५: 604291897 
देशविदेशबाट पठाएको पैसा पाउन र देशभर पैसा पठाउनको लागि 


111£€111901101121 0०. 1६0. 
ज्ागातो॥ गो 01०५, 109001%9001 आए -4, छ191190001, ।प61221 
€०१०६०८१: ०1-6630730, 9851037162, 9841853025, 9841239691 


| उन 0001016102 


प्यात्नेस) 


व्यवस्थापनको उत्कष्ट सगम 


।०॥ (नन्‌ 2 0 छ 


हाम्रो सेवाहरु 


१. फिजियोथेरापी सेवा- अनुभवी फिजियोथेरापिष्टद्वारा 
ढाड, जार्नी, नशा तथा मांशपेशी दुखाई र अन्य समस्याहरुको 
अत्याधुनिक प्रविधि र ।/011091 थेरापीद्वारा उपचार 

२. मेडिकल ल्याब सेवा- रगत, दिसा, पिसाब जाँच र 


अन्य सम्पूर्ण जाँच 


सम्पूर्ण उपचार 
8. अल्ट्रा साउण्ड सेवा 


७. सोना स्टिम बाथ सेवा 


3. डेन्टल सेवा- बिशेषज्ञ डेन्टिष्टद्वारा दाँत सम्वन्धी 


४. ईसिजी(२०७०)/इको (२00) सेवा 
&. कृतिम हात, खुठ्ठा तथा हाड जोर्णी सहायक सामग्री सेवा 


शिमि हेल्थ सिटी 


मध्यपुर थिमि न.पा.-६, बाहाखाबजार, नगरपालिका चोक 
फोत नं. ०१-६६३९०४९ 
इमेलः ॥1ई)|16901॥101[/(20111901.001) 


२०७६ भाद्र १८ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ जँलाथ्वः षष्ठी 


4 560. 2019 ४/€०16500%/0 


सुन्धाराको साँस्कतिक मार्ग अतिक्रमण 


काठमाडौं । अहिले जुन ठाउँमा 
नयाँ धरहरा बनिरहेको छ, त्यो 
'उपाक्‌' को मार्ग हो । इन्द्रजात्राको 
पहिलो दिन अर्थात्‌ भदौ शुक्ल 
द्वादशीमा 'उपाक्‌ वनेगु' भनेर 
वर्षभरि मृत्य भएकाको नाममा परि 
वारजनले दियो बाल्दै सोही हिँड्छन्‌ 
। यो दिन काठमाडौंको भित्री नगर 
परिक्रमा गर्दै दोबाटो, चौबाटो तथा 
मन्दिरहरूमा काँचो (नपोलेको) दियो 
बाल्दै हिँडेमा पितृहरू मोक्षको लागि 
जाने विश्वास छ । 
लिच्छाविकालमै सुरू भएको 
मानिने उपाकुमा भिमसेनस्थान, 
भगवतीबारी, कंग, नरदेवी, र 
क्तकाली, क्षेत्रपाटी, ठंहिटी, ज्याथा, 
कमलाछी, भोटाहिटी, महाबौद्ध, न्युर 
पेड गेट, तेबहाल, सुन्धारा, बागदर 
बार, भोटेबहाल, गणबहाल, 
ताहागल्ली लगन, नायभाचो, चल्खु, 
ह्युमत, कोहिती हुँदै नगर परिक्रमा 
गरिन्छ । उपाक्‌ बेला परिक्रमा गर्ने 
परम्परागत बाटो खड्ग आकारको 
रहेको मानिन्छ । नगर खड्ग आकार 
मा बनेको हुँदा नगरको सीमा क्षेत्रबाट 
परिक्रमा गर्दा खड्ग आकारमै गर्नुपर्ने 
चलन छ। 
अहिले यी सीमाका धेरै क्षेत्र 
मासिँदै गएका छन्‌ । यसको 
जल्दोबल्दो उदाहरण हो धरहरा क्षेत्र 
। नयाँ धरहरा बनाउन ओगटिएको 
भूमिमा उपाक्‌ परिक्रमा मार्ग पर 
“को छ। पुरानो धरहराको ठीक अगाडि 
बन्दै गरेको नयाँ धरहराको जमिनमा 
पहिले बाटो थियो । धरहराका नाममा 
'झिल्के टावर' बनाउन लागिएको र 
यसले जीवित सम्पदा मासेको भन्दै 
केही महिनायता स्थानीयले विरोध 
गर्दै आएका छन्‌ । यसले चलिआएको 
परम्परा र संस्कृतिमा धक्का पुगेको 
उनीहरूको भनाइ छ । 
सम्पदा संरक्षण अभियन्ता एवं 
स्थानीय राजेश मानन्धरका अनुसार 
उपाक्‌ बाहेक अन्य विविध साँस्कृतिक 
गतिविधिमा पनि धरहरा निर्माणले 
असर पुर्याउने देखिएको छ । 
'तेबहालका मान्छे बित्दा मलामी 
जाने मार्ग यही हो । इन्द्रायणी 
देवताको बाला चतुदर्शीको दिनमा 
हुने जात्राको खट यही मार्ग भएर 
ल्याउनुपर्छ,' मानन्धरले भने, १२ 
वर्षमा गथु प्याख: भनेर भद्रकालीको 
देवगण निकाल्छ, त्यसको पनि पूजा 
यहीँ गर्नुपर्छ । त्यसबाहेक अरू पनि 


बि.सं. २०२० बैशाख ६ 


९१ 


हु) माछ्ापच्छ्ने 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. परिवार 
मध्यपुर थिमि-४, बालकुमारी, भक्तपुर 
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साना-ठला धेरै सांस्कृतिक 

यो मार्गसँग जोडिएका छन्‌ । यसैले 
हामीलाई त्यो झिल्के टावर चाहिँदैन, 
परम्परा जोगाउने बाटो राख्देक भनेको 
हो ।' 

२०७२ सालको भुइँचालोपछि धर 
हराको ठटो मात्रै बचेको छ । त्यसलाई 
संरक्षण गर्दै आडैमा राष्ट्रिय पुनर्निर्माण 
प्राधिकरणले २२ तले नयाँ धरहरा 
बनाउँदैछ । भित्री संरचना २२ तला 
भए पनि बाहिरबाट हेर्दा पुरानै जस्तो 
नौ तले देखिनेछ । पहिले धरहरा करि 
ब साढे चार रोपनीमा फैलिएको थियो 
। सानो बगैचा अनि चारैतिर 
सार्वजनिक बाटो । अब आधुनिक 
शैलीमा बन्न लागेको नयाँ धरहराको 
फैलावट १० गुणा बढी छ । यसमा 
पहिले सडकमै रहेको सुन्धारा, गोश्वार 
1 हुलाक कार्यालय र टक्सार 
विभागसम्मको जग्गा समेटेर करिब 
४२ रोपनी जग्गा छ । अहिले चारैतिर 
जस्ताले छेकेर निर्माण भइरहको छ। 
यहीँभित्रको जग्गामा उपाक्‌ मार्ग पर 


चकोहो। 


अभियन्ता राजेशका अनुसार 'यो 
सांस्कृतिक मार्ग हो' भनेर २०६७ मा 
सर्वोच्च अदालतले पनि फैसला गरि 
सकेको छ । यसका बाबजुद बाटो 
मास्ने काम भएको उनी बताउँछन्‌ । 

'त्यो बेला साइड वाकर्स भन्ने 
कम्पनीले धरहरालाई २० वर्ष लिजमा 
लिँदा बाटो मिचेको थियो । उसले 
गेट हाल्दा स्थानीय र अभियन्ताले 
विरोध गरेका थिए । मुद्दा हालेपछि 
सर्वोच्चले त्यस्तो फैसला गरेको थियो,” 
उनले भने, 'यो सांस्कृतिक मार्ग हो, 
त्यसलाई मिच्न पाइँदैन, जस्ताको 
त्यस्तै हुनुपर्छ भन्ने सर्वोच्चको फैसला 
नमानेर सरकार आफैंले धमाधम 
झिल्के टावर बनाउनु कति जायज 
हो ?' 

धरहरा निर्माण विज्ञ समितिका 
सदस्य राजुमान मानन्धर भने नयाँ 
धरहरा बन्न थालिसकेकाले अब 
वैकल्पिक मार्ग मात्र दिन सकिने 
बताउँछन्‌ । उपाकुकै बाटोमा पर्ने 
जमिनमा जग खनिइसकेकाले अब 
पुरानै रूटको बाटो मिलाउन नसकिने 
उनको भनाइ छ । यसपालिको 
उपाकुमा अहिले वरपर लगाइएका 
जस्ता निकालिदिने र त्यो दिन परि 
क्रमा गर्न दिइने उनले बताए । 
मान्छेहरू बत्ती बाल्दै खाली खुट्टा हिँड्ने 
भएकाले बाटो सम्याएर मिलाइदिने 
सहमति भएको पनि उनले जानकार 


भावपूर्ण अद्वाञ्जली 


स्व. कृष्ण चन्द्र श्रेष्ठ 


यस संस्थाका संचालक सदस्य सुलोचना श्रेष्ठका पुजनीय पिता 
कृष्ण चन्द्र श्रेष्ठको मिति २०७६ भाद्र ९ गतेका दिन ५६ 
बर्षको उमेरमा असामयिक निधन भएकोले दिवंगत आत्माको चिर 
शान्तिको कामना गर्दै भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली व्यक्त गर्दछौं । साथै यस 
दुखद्‌ घडीमा शोक सन्तप्त परिवारजनमा धैर्यधारण गर्ने शक्ति 
मिलोस्‌ भन्ने कामना गर्दै हार्दिक समवेदना प्रकट गर्दछौं । 


सुरेन्द्र श्रेष्ठ 


अध्यक्ष तथा 


फो 


तै दिए 

तर यो सबै यसपालिका निम्ति 
मात्र हो । नयाँ धरहरा बनेपछि भने 
वैकल्पिक बाटो छाडिने उनले बताए 
। 'स्थायी रुपमा भने धरहराका 
बीचमा करिब १० फिट बाटो 
छाडेका छौं । पछि त्यहीँ उपाक्‌ 
हिँड्ने बाटो हुनेछ,' उनले भने । तर 
स्थानीय र अभियन्ताको यसमा चित्त 
बुझाइ छैन । उनीहरूको माग 
उपाकुका लागि बाटो मात्रै नभई 
'भिल्के टावर' नै नबनोस्‌ भन्ने हो 
। भिमसेन थापाले बनाएको भनेर 
चिनिने धरहरा मासिएर सानो ठूटो 
मात्र बचेको छ । यसकारण अब 
बन्ने संरचनाले धरहराको पहिचान 
र महत्व नबोक्ने उनीहरूको भनाइ 
छ । फेरि नयाँ धरहरा व्यवसायिक 
प्रयोजनका निम्ति बनाइएकाले 
यसको सम्पदामा कुनै योगदान नहुने 
स्थानीयले बताउँदै आएका छन्‌ । 

'संस्कृति र सम्पदा सरासर 
मासेर व्यापार केन्द्र बनाइँदैछ । 
अरू थुप्रै सम्पदा र संरचनाको 
पुनर्निर्माण र जिर्णोद्धार बाँकी छ,” 
स्थानीय राजेश मानन्धरले भने, 'यो 
झिल्के टावरमा खर्चिने पैसाले बाँकी 
काम गर्दा हुन्छ नि ।' डिजाइन 
अनुसार नयाँ धरहरा पुरानो शैलीको 
नभइ लिफ्ट चढेर माथि जाने सुविधा 
भएको आधुनिक टावर नै हुनेछ । 
हुलाक भएको ठाउँमा प्रवेशद्वार 
हुनेछ । टिकट काटेपछि भूमिगत 
दुई तलामुनिबाट लिफ्ट चढेर २२ 
तला माथि पुग्न सकिन्छ । हिँड्दै 


जान चाहनेलाई सिँढी र अपांगमैत्री 
पनि हुने भनिएको छ । यही 
डिजाइनका कारण स्थानीयले 
यसलाई ऐतिहासिक धरहरा नभई 


'भझिल्के टावर” को संज्ञा दिएका हुन्‌ 


। 

निर्माण व्यवसायी 
जिआइइटिसी-रमन जेभीले ३ अर्ब 
द करोड रुपैयाँमा धरहरा बनाउने 
ठेक्का पाएको हो । पुनर्निर्माण 
समितिका राजुमानका अनुसार 
अहिलेसम्म ५४ करोड खर्च गरेर 
२६ प्रतिशत जति काम सकिसक्यो । 

ऐतिहासिक धरहराले १९९० र 
२०७२ सालको भुइँचालोका धक्का 
खाँदै आफ्नो अस्तित्व लगभग 
गुमाइसकेको छ । नयाँ पुस्ताले सायदै 
अब धरहराको वास्तविक स्वरूप 
देख्लान्‌ । 'संसारभरका सहरमा 
आफ्नो ठाउँको पहिचान दिने टावर 
बनेका छन्‌ । हामीले पनि ऐतिहासिक 
धरहराको अस्तित्व संरक्षण गरेर नयाँ 
बनाउन लागेका हौं,' राजुमानले भने, 
'निर्माण सुरू गर्नुअघिसम्म कसैले 
केही भनेन । त्यो बेलै विरोध 
चर्किएको भए कुरा अर्कै हुन्थ्यो होला 
। तर अब यतिका खर्चेर बनाएको 
संरचना भत्काउन सम्भव छैन । धर 
हरा मेरो निजी होइन, भोलि राज्यले 
नबनाउने भन्यो भने बनाउँदैनौं ।' 
स्थानीयको भने यसमा चित्त बुझाइ 
छैन। जतिसुकै बनेको भए पनि सम्पदा 
मास्ने गरी कुनै संरचना बनाउन 
नपाइने भन्दै उनीहरू विरोध गरिर 
हेकै छन्‌ । सेतोपाटीबाट 


उपनिर्वाचनका लागि दल 
दर्ता आहृवान 


काठमाडौं । आगामी मङ्सिर 
१४ गते हुने उपनिर्वाचनका लागि 
सत्तारुढ नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी 
नेकपा र समाजवादी पार्टी दुवैले 
उपनिर्वाचन प॒योजनका लागि 
निर्वाचन आयोगमा पुनः दल दर्ता 
गराउनुपर्ने भएको छ । 

२०७४ सालमा सम्पन्न 
प्रतिनिधि सभा, प्रदेश सभा सदस्य 
र स्थानीय तह सदस्यको निर्वाचनमा 
आयोगमा दर्ता भएका राजनीतिक 
दलले उपनिर्वाचनका पुनः: दर्ता गर्नु 
नपर्ने व्यवस्था छ तर सत्तारुढ दुवै 
दल एकीकरण भई नयाँ दलका 


|, २०७६ भाद्र ९ 


)%. 


रूपमा आयोगमा दर्ता भएकाले 
उपनिर्वाचन प्रयोजनका लागि पुनः 
दर्ता हुनुपर्ने भएको हो । प्रमुख 
प्रतिपक्षी दल नेपाली काँग्रेसले भने 
उपनिर्वाचन प्रयोजनका लागि पुनः 
दल दर्ता गर्नुपर्ने छैन । 

निर्वाचन आयोगका पमुख 
निर्वाचन आयुक्त दिनेशकुमार 
थपलियाले संविधान र निर्वाचन 
कानुनअनुसार उपनिर्वाचन 
प्रयोजनका लागि दल दर्ताका लागि 
आह्वान गरिएको जानकारी दिए । 

आयोगका निर्वाचन आयुक्त नर 


“न्द्र दाहालले नेपालको संविधानको 


धारा २६९ तथा राजनीतिक 
दलसम्बन्धी ऐन, २०७३ को दफा ४ 
बमोजिम निर्वाचन आयोगमा दर्ता 
भएका वा सोही ऐनको दफा १० 
बमोजिम एकीकरण भई वा गाभिई 
नयाँ नाममा दर्ता भएका दलहरूले 
पुनः दर्ता हुनुपर्ने जानकारी दिए । 
पुनः दल दर्ता चाहने दलहरूले 
आयोगले तोकेबमोजिमको विवर 
णसहित भदौ मसान्तसम्म दर्ता गर 
उनुपर्ने छ । 
तत्कालीन नेपाल कम्युनिस्ट 
पार्टी एमाले र एकीकृत नेकपा 
माओवादी बीच २०७५ जेठ २३ मा 
औपचारिक रूपमा एकीकरण भई 
नयाँ राजनीतिक दल नेपाल 
कम्युनिस्ट पार्टी नेकपा'ले नयाँ 
दलको मान्यता पाएको थियो । 
सङ्घीय समाजवादी पार्टी, नेपाल 
र नयाँ शक्ति पार्टी, नेपालबीच 
२०७६ साउन १७ गते एकीकरण 
भई नयाँ राजनीतिक दल 
“समाजवादी पार्टी'का रूपमा 
आयोगले मान्यता दिएको थियो । 
यसैगरी गएको निर्वाचनमा भाग 
लिएका तर यसबीचमा एकीकरण 
भई नयाँ दलको मान्यता पाएको र 
ष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी संयुक्तले पनि 
उपनिर्वाचन प्रयोजनका लागि फेरि 
आयोगमा दर्ता हुनुपर्ने भएको छ । 
तत्कालीन एकीकृत राष्ट्रिय 
प्रजातन्त्र पार्टी राष्ट्रवादी र राष्ट्रिय 
प्रजातन्त्र पार्टी ९प्रजातान्त्रिक0बीच 
२०७५ चैत २४ मा एकीकरण भएको 
मान्यता आयोगले प्रदान गरेको थियो 
।आयोगमा हाल १३२ राजनीतिक दल 
दर्ता भएका छन्‌ । 


पहिलो पटक डेगुविरुद्व भक्तपुर 
मा जतचेतताम्‌लक याली 


भक्तपुर । नेपाल स्काउट भक्तपुरले शनिबार भक्तपुरमा डेंगु रोगविरुद्ध 
जनचेतनामूलक च्याली गरेको छ । स्थानीय तदर्थ परिषद्‌ भक्तपुर नगरपालिका 
भक्तपुरको सहयोगमा याली गरेको हो । 

याली दतात्रयबाट सुरु भएको थियो । यालीले भक्तपुर नगर परिक्रमा गरेको 
थियो । नगर परिक्रमा गरी याली जिल्ला स्काउटको कार्यालय दरवार क्षेत्रमा 
पुगेर टुंगिएको थियो । च्याली दतात्रयबाट इनाचो, गोल्मढी, सुकुलढोका, टौमढी, 
गहिटी, बंशगोपाल, भार्वाचो, खौमा, दरवारक्षेत्र हुँदै जिल्ला स्काउट कार्यालय 
पुगेको थियो । 

प्यालीमा सहभागी विद्यार्थीले डेंगु रोगविरुद्ध विभिन्न जनचेतनामूलक प्ले 
कार्ड बोकेका थिए । साथै उनीहरु विभिन्न पर्चाहरु पनि वितरण गरेका थिए । 
यालीमा विभिन्न स्कुलका सयौं स्काउटहरु सहभागी रहेका थिए । 

समापन कार्यक्रममा नेपाल स्काउट भक्तपुरका आयुक्त रामगोपाल कर्माचार्यले 
डेंगु रोगविरुद्ध जनचेतना फैलाउन याली गरेको जनाए । भक्तपुरमा पनि डेंगु र 
पेग देखिएको चर्चा गर्दै उनले स्काउटरहरुको तर्फबाट जनचेतनामूलक कार्यक्रम 
गरेको जनाए । उनले भविष्यमा रोभररेन्जरहरुलाई यसबारे सचेत पारी भक्तपुर 
का घरघरमा पुगेर सचेतना जगाउने योजना रहेको सुनाए । कार्यक्रममा भक्तपुर 
स्काउटका पूर्व आयुक्त भक्त राजभण्डारीले रोग लागिसकेपछि उपचार गर्नुभन्दा 
रोग नै लाग्न नदिनु भने जस्तै यसबारे समयमै सचेत हुनुपर्ने आवश्यकता 
औंल्याए । 

डेंगु ज्वरो एडिस एजिप्टाई जातको पोथी लामखुटेको टोकाइबाट मानिसमा 
सर्ने सरुवा रोग हो । एक्कासी उच्च ज्वरो आउनु यसको मुख्य लक्षण हो । यसका 
साथै आँखाको गेडा तथा टाउकोको पछिल्लो भाग धेरै दुख्नु, शरीर कटकटी 
दुख्ने, शरीरमा विभिन्न विमिरा आउने र रक्तश्वाप हुनेलगायतका यसका लक्षणहरु 
हुन्‌ । 


शान्ति खल:ःमा आवद्ध महिला 
सदस्यहरुको पहिलो महिला भेला 


काठमाडौं । मध्यपुर थिमिबाट माइग्रेट भएर काठमाडौ, लगायत 
देशका अन्य भेगमा बसाइ सराइ भएर गएका थिमिबासीहरुको साझा 
संस्था शान्ति खल: स्थापना भएको ४ दशक पछि शान्ति खल:मा आवद्ध 
महिला सदस्यहरुको पहिलो महिला भेला काठमाडौंको सोह्रखुट्टे स्थित 
लेखनाथ साहित्य दिनको सभाहलमा सम्पन्न भएको छ । 

कुनै पनि घर परिवार राम्रोसँग चल्नको लागि महिला र पुरुषको 
संयुक्त प्रयासबाछ एउटा आदर्श परिवारको निर्माण हुन्छ । त्यस्तै संस्थाको 
गतिशिलताको लागि पनि महिला र पुरुषको बराबरी योगदानबाट आदर्श 
संस्था निर्माण हुन्छ । संस्थामा महिलाको सहभागिता र महिलाहरुको बृत्ति 
बिकास र सामाजिक तथा आर्थिक क्षेत्रमा समेत महिलालाई प्रशिक्षत गर 


“र संस्थाको बिकासमा टेवा पुस्याउने उद्देश्यका साग शान्ति बहुउद्देश्यीय 


सहकारी संस्थाको सहकार्यमा शान्ति खल:का अध्यक्ष कान्छा श्रेष्ठको 
सभापतित्वमा भएको भलामा संस्थाका सल्लाहकार तथा शुभचिन्तकबाट 
महिला भेलाको औचित्य र महत्वको बारेमा बोल्दै आजको दिनमा रथ 
गुड्न रथका दुई पांग्राको महत्व भए जस्तै एउटा आदर्श परिवार र आदर्श 
संस्थाको निर्माणमा महिला र पुरुषको योगदान बराबर हुने भएकोले 
महिलाहरु पनि सामाजिक तथा आर्थिक क्षेत्रमा अगाडि आउनु पर्ने धारणा 
राखे । कार्यक्रममा सुभद्रा श्रेष्ठको संयोजकत्वमा ११ सदस्यीय कार्यसमिति 
गठन भएको घोषणा गरिएको थियो । जसमा निर्मला श्रेष्ठ, रत्नकेशरी 
श्रेष्ठ, सूर्यकुमारी श्रेष्ठ, रीना श्रेष्ठ, पुष्पा श्रेष्ठ, अनुराधा श्रेष्ठ, जमुना श्रेष्ठ, 
सबिना श्रेष्ठ, तीरा श्रेष्ठ र सूर्यदेवी त्वाती श्रेष्ठ छन्‌ । 
ल्हापाँगु मिसा: मुज्या 
(० शान्ति खलः 


खुहरात्री 
(2 : ००७८/५/१७ क) कक ब्होस्तव सहकारी तरण लि गुलेलार 


उपतिर्वाचतका लागि दल दर्ता आहवात 


काठमाडौँ । आगामी मङ्सिर १४ गते हुने उपनिर्वाचनका लागि 
सत्तारुढ नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी नेकपा र समाजवादी पार्टी दुवैले उपनिर्वाचन 
प्रयोजनका लागि निर्वाचन आयोगमा पुन: दल दर्ता गराउनुपर्ने भएको छ 
। २०७४ सालमा सम्पन्न प्रतिनिधि सभा, प्रदेश सभा सदस्य र स्थानीय तह 
सदस्यको निर्वाचनमा आयोगमा दर्ता भएका राजनीतिक दलले उपनिर्वाचनका 
पुनः दर्ता गर्नु नपर्ने व्यवस्था छ तर सत्तारुढ दुवै दल एकीकरण भई नयाँ 
दलका रूपमा आयोगमा दर्ता भएकाले उपनिर्वाचन प्रयोजनका लागि पुनः 
दर्ता हुनुपर्ने भएको हो । प्रमुख प्रतिपक्षी दल नेपाली काँग्रेसले भने 
उपनिर्वाचन प्रयोजनका लागि पुनः दल दर्ता गर्नुपर्ने छैन । 

आयोगका निर्वाचन आयुक्त नरेन्द्र दाहालले नेपालको संविधानको 
धारा २६९ तथा राजनीतिक दलसम्बन्धी ऐन, २०७३ को दफा ४ बमोजिम 
निर्वाचन आयोगमा दर्ता भएका वा सोही ऐनको दफा १० बमोजिम 
एकीकरण भई वा गाभिई नयाँ नाममा दर्ता भएका दलहरूले पुनः दर्ता 
हुनुपर्ने जानकारी दिए । पुनः दल दर्ता चाहने दलहरूले आयोगले 
तोकेबमोजिमको विवरणसहित भदौ मसान्तसम्म दर्ता गराउनुपर्ने छ । 

तत्कालीन नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी एमाले र एकीकृत नेकपा माओवादी 
बीच २०७५ जेठ २३ मा औपचारिक रूपमा एकीकरण भई नयाँ राजनीतिक 
दल निपाल कम्युनिस्ट पार्टी नेकपा'ले नयाँ दलको मान्यता पाएको थियो 
। सङ्घीय समाजवादी पार्टी, नेपाल र नयाँ शक्ति पार्टी, नेपालबीच २०७६ 
साउन १७ गते एकीकरण भई नयाँ राजनीतिक दल “समाजवादी पार्टी'का 
रूपमा आयोगले मान्यता दिएको थियो । 

यसैगरी गएको निर्वाचनमा भाग लिएका तर यसबीचमा एकीकरण 
भई नयाँ दलको मान्यता पाएको राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी संयुक्तले पनि 
उपनिर्वाचन प्रयोजनका लागि फेरि आयोगमा दर्ता हुनुपर्ने भएको छ । 

तत्कालीन एकीकृत राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी राष्ट्रवादी र राष्ट्रिय प्रजातन्त्र 
पार्टी ९प्रजातान्त्रिक0बीच २०७५ चैत २४ मा एकीकरण भएको मान्यता 
आयोगले प्रदान गरेको थियो ।आयोगमा हाल १३२ राजनीतिक दल दर्ता 

छुन । 


२०७६ भाद्र १८ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ जँलाथ्वः षष्ठी 


4. रिङरोडमा बिजुली बस 


काठमाडौ । राजधानीको 
सार्वजनिक यात्रामा विद्युतीय 
गाडीको प्रयोग भदौ २३ गतेबाट 
गरिने भएको छ । सुन्दर यातायात 


पा.लि.ले तत्कालका लागि 
काठमाडौंको रिङडरोडमा पाँचवटा 
बिजुली बस चलाउने तयारी गरेको 
हो । २३ भदौमा काठमाडौंको 
भकटीमण्डपमा कार्यबाहक 
प्रधानमन्त्री ईश्वर पोखरेलले उद्घाटन 
गरेपछि माइतीघर हुँदै तीनकुने 
निस्केर ती गाडी रिङरोडमा चलाइने 
छ। 

अन्य चार रुटमा पनि एकसाथ 
बिजुली बस चलाउने तयारी गरेको 
सुन्दर यातायातले प्रयाप्त गाडी अझै 
नआइपुगेको भन्दै आएका गाडी रि 
ङरोडमा चलाउने जनाइएको छ । 
कम्पनीले दुईवटा गाडी ल्याइसकेको 
छ। थप तीन वटा गाडी काठमाडौं 
भित्रिँदैछन्‌ । हाललाई पाँचवटा गाडी 
संचालन गर्ने सुन्दर यातायातका 
संचालक तथा अध्यक्ष भेषबहादुर 
थापाले बताए । 

सुन्दर यातायातले चार्जिङ 
स्टेशनको लागि नियमक निकायबाट 
लाइसेन्स पाप्त नगरिसकेको 
अवस्थामा होम चार्जिङ स्टेशनका 
रुपमा काठमाडौंको भत्केपार्टीमा र 
हेको होम चार्जिङ स्टेशन पनि 
संचालनमा ल्याउँदै छ । यो चार्जिङ 
स्टेशनबाट सुन्दर यातायाताले आफ्नो 
कम्पनीको गाडी चार्ज गर्न पाउनेछ 
। अरु गाडीबाट पनि शुल्क नलिइ 
चार्ज गर्न पाउने छ । अहिले सुन्दर 
यातायातसँग सुकेधारामा दुई, 
सीतापाइलामा तीन, भत्केको पुलमा 


पत्रकारको लागि लाइसेन्सको व्यवस्था गर्न माग 


काठमाडौं । जो व्यक्ति पनि 
पत्रकार बनेर हिँड्न पाउने कि नपाउने 
? पत्रकार बन्नका लागि कुनै योग्यता 
र मापदण्ड चाहिदैन ? यो प्रश्न 
समाजमा उठिरहेका बेला कानुनमै 
पत्रकारको योग्यता तोक्न सांसदहरुले 
मिडिया काउन्सिल विधेयकमा 
संशोधन दर्ता गराएका छन्‌ । 

आइतबार सत्तारुढ दल नेकपाका 
१४ जना राष्ट्रियसभा सदस्यले संसद 
सचिवालयमा दर्ता गराएको संशोधन 
प्रस्तावमा पत्रकारिता पेशामा प्रवेश 
गर्नेहरुको परीक्षा लिनुपर्ने उल्लेख गरि 
एको छ । पत्रकारिता व्यवसायी पर 
वेक्षा भनिने यस्तो परीक्षा मिडिया 


एक र बुटवलमा १ गरी सातवटा 
चार्जिङ मेसिन छन्‌ । चार स्थानमा 
चार्जिङ मेसिन राख्दा एउटा स्थानमा 
१६ लाख रुपैयाँ लगानी गरिएको छ 
। एउटा चार्जिङ स्टेशनको मेसिनलाई 
१८ लाख रुपैयाँ पर्ने थापाले बताए 
। 

यदि तपाईले बिजुली बसमा 
यात्रा गर्नु भयो भने व्यालेन्स भएको 
तपाईंको एटिएमबाट भुक्तानी गर्न 
सकिने व्यवस्था गरिएको छ । गाडी 
भित्रैका मेशिनको सहायतामा एटिएम 
कार्ड र क्युआर कोडबाट भुक्तानी 
गर्न सकिने सुन्दर यातायातले 
जनाएको छ। क्युआर कोडमा अहिले 
आइएमई पे र प्रभु पेका ग्राहकले 
भुक्तानी गर्न पाउने व्यवस्था छन्‌ । 
एटिएम वा क्युआर कोड प्रयोग गर्दा 
अतिरिक्त शुल्क नलाग्ने व्यवस्था गरि 
एको सुन्दर यातायातले जनाएको छ 
। 

यो व्यवस्थाले यात्रुले गोजीमा 
नगद बोकी रहनुपर्ने झन्झट हुने 
छैन । तथापि तपाईंसँग एटिम छैन र 
वालेट पे पनि चालउनु हुँदैन भने 
नगद भुक्तानी गर्न सकिने व्यवस्था 
छ। यसका लागि तपाईंले तोकिएको 
भाडा दिएपछि सहचालकले सिक्का 
उपलब्ध गराउनेछन्‌। सिक्का 
मेसिनमा छिराएपछि तपाईंलाई र 
सिद प्राप्त हुने छ । तीन दिन निःशुल्क 
यात्रा गर्न यात्रुलाई कार्ड प्रयोग 
लगायतका विधि सिकाउन सुन्दर 
यातायातले आगामी साताको तीन 
दिन निःशुल्क यात्रा गर्न दिने जनाएको 
छ। 

तीन दिन यात्रा गर्ने क्रममा 


काउन्सिल अन्तर्गतको परीक्षा 
समितिले लिनेछ । 

काउन्सिलले वर्षमा दुई पटक 
पत्रकारिता पेशामा प्रवेश गर्नका 
लागि परीक्षा सञ्चालन गर्ने र 
त्यसका लागि पाठयक्रम पनि 
काउन्सिललेनै तयार गर्ने संशोधन 
प्रस्तावमा उल्लेख छ। 

संशोधन प्रस्तावमा भनिएको छु 
'काउन्सिलले पत्रकारिता व्यवसायी 
परीक्षाको पाठ्यक्रम, स्तर र प्रणाली 
निर्धारण गर्नेछ । यससम्बन्धी पत्रकारि 
ताको विषयको अध्ययन अध्यापन 
शैक्षिक संस्थाहरुको आवश्यक 
सहयोग काउन्सिलले लिनेछ ।' 


यात्रुहरूलाई क्युआर कोड प्रयोग, 
एटिएम प्रयोग र सिक्का छिराएर 
भुक्तानी गर्ने विधिबारे जनाकारी गर 
[इने अध्यक्ष थापाले बताए । ११ 
नयाँ प्रविधि सुन्दर यातायातले 
सार्वजनिक यात्राको लागि 
पहिलोपटक संचालनमा ल्याउन 
थालेको विद्युतीय बसमा ११ नयाँ 
प्रविधि रहेको अध्यक्ष थापाले बताए 
। यात्रु कहाँबाट चढेको ? कहाँ झर 
“2? यात्राका क्रममा कति समय लाग्यो 
भन्ने जानकारी गराउन लोकेशन 
म्याप जडान गरिएको छ । त्यस्तै 
अडियोबाट पनि कहाँ पुगियो, अब 
यात्रा कति छ भन्ने जनाकारी गर 
[उने जनाइएको छ। 
एटिएमबाट भुक्तानी क्युआर 
कोड लगायथतका प्रविधि पनि 
सार्वजनिक यातायातमा पहिलो 
प्रयोग भएको सुन्दर यातायातले 
जनाएको छ । एक गाडीमा सात 
सिसी क्यामेरा र तीनवटा एसी 
जडान गरिएको जनाइएको छ । त्यस्तै 
सुन्दर यातायातले आफ्नै तीनवटा 
कार्ड पनि संचालनमा ल्याएको छ। 
जसको प्रयोगको लागि छुट्टा छुटै 
मेसिन जडान गरिएको जनाएको छ 
। पाँच किसिमका कार्ड प्रयोगमा 
ल्याउने जनाएको सुन्दरले तत्कालको 
लागि सामान्य, विद्यार्थी र जेष्ठ नागरि 
क कार्ड प्रयोगमा ल्याउने जनाएको 
छ । कार्डको आधारमा सरकारले 
दिएको छुट सुविधा दिइने छ। 
अहिले अन्य सार्वजनिक सवार 

वै साधनको तुलनामा भाडादरमा २० 
प्रतिशत छुट दिने व्यवस्था कम्पनीले 
गरेको छ। 


पत्रकार बन्ने व्यक्तिले मौखिक 
र लिखित दुवै परीक्षा दिनुपर्ने 
संशोधनमा उल्लेख गरिएको छ । 
पत्रकारको रुपमा दर्ता हुन पत्रकारि 
ता विषयमा स्नातक गरेको हुनुपर्ने 
वा अन्य कुनै विषयमा स्तातक गर 
“को भए तीन वर्ष काम गरेको हुनुपर्ने 
वा निरन्तर सञ्चार प्रतिनिधि भई 
५वर्ष काम गरेको हुनुपर्नेछ । त्यसपछि 
उनीहरुले पत्रकारिता व्यवसायी पर 
पक्षा उतीर्ण हुनुपर्ने र नैतिक पतन 
देखिने फौजदारी अभियोगमा सजाय 
पाएको हुन नहुने पावधान 
विधेयकमाथिको संशोधन प्रस्तावमा 
उल्लेख गरिएको छ । 


फौजी कीराको कारण किसान चिन्तित 


सुरुङ्गौ । धानबालीमा फौजी कीर 
गको प्रकोप देखिएपछि दक्षिणी 
झापाका किसान चिन्तित बनेका 
छन्‌ । गौरादह नगरपालिकाका 
किसानले लगाएको धानबालीमा 
फैजी कीराको प्रकोप देखिएपछि 
त्यहाँका किसान चिन्तित बनेका हुन्‌ 
। गौराहद-६ का कृषक यादवकुमार 
बस्नेतले फौजी कीराले आफ्नो डेढ 
बिघा क्षेत्रफलमा लगाएको धानबाली 
पाँच दिनमै सखाप पारेको बताए । 
'पहिलोपटक यस्तो कीराको प्रकोप 
देखापरेको छ”, उनले भने “दिनमा 
भन्दा रातिमा धेरै यो कीराले बाली 
नष्ट गर्दोरहेछ ।” स्थानीय 
खडगबहाद्र कार्कीले आफूले 
धानखेती गरेको ६० वर्ष बिते पनि 
यस्तो प्रकोप पहिलोपटक देखेको बताए 


। “यो कीराले 
द,इ / तीन 
छ| दिर्नभत्रै धान 
बन काटेर सखाप 
पार्दोरहेछ”, उनले 
भने “धानको 
टुप्पो काटेर ठुट्टो 
बनाएको छ अब 
के गर्ने ?” 
गौरादह-६ 
को वीर 
बलचोकमा फौजी कीराको प्रकोप 
धेरै रहेको स्थानीयवासी शारदा प्रसाइँ 


पराजुलीले बताए । किसानले 7२ 


लगाएको धान फौजी कीराका कार 
ण नष्ट भएपछि कुन औषधि प्रयोग 
गर्ने भन्ने विषयमा समेत आफूहरुलाई 
थाहा नभएको उनको भनाइ छ । 
“दिनभरि धानको गाँजमा लुक्ने र र 
त परेपछि यो कीराले धानका टुप्पा 
काटेर भुइँमा झार्दोरहेछ”, अर्का 
किसान चन्द्रप्रसाद पराजुलीले भने 
“मेरो पाँच बिघा क्षेत्रफलमा 
लगाएको धानबाली सखाप बनायो 
।” नगरपालिकाका किसानले दुई 
बाली धानखेती गर्दै आएका छन्‌ । 
प्रतिबिधा ९० टनसम्म उत्पादन हुने 
धानमा फौजी कीराको पकोप 
देखिएपछि अब यसको समाधान 


कसरी गर्ने भन्ने विषयमा नगर 
पालिकाले छलफललाई तीव्रता दिँदै 
समाधानको बाटो खोज्न शुरु गर 
“को वडाध्यक्ष खड्गप्रसाद पराजुलीले 
बताए । उनले भने “फौजी कीराको 
प्रकोपका कारण १०० भन्दा बढी 
किसान मारमा परेका छन्‌ यसको 
बेलैमा समाधान नखोजे यहाँ भयावह 
स्थिति आउन सक्छ ।” 
फौजी कीराले धानबाली नष्ट 
गरेपछि वर्षभरि खाने अन्न कसरी 
जोहो गर्ने भन्दै स्थानीयवासी किसान 
हेमसागर ओझाले चिन्ता व्यक्त गर 
। धानबालीमा फौजी कीराको 
प्रकोपका कारण समस्या सिर्जना 
भएसँगै स्थानीय भेटेरेनरी सञ्चालक 
बालकृष्ण दाहालले औषधि प्रयोग 
गर्न किसानलाई सिकाएको बताए । 
सो नगरपालिका क्षेत्रमा फोजी कीर 
[को समस्या देखिएपछि सोमबार कृषि 
ज्ञान केन्द्रको टोलीले समेत स्थलगत 
अवलोकन गरेको छ । विराटनगर 
स्थित बाली संरक्षण प्रयोगशालाका 
निमित्त प्रमुख मुकेशकुमार यादव, 
कृषि विकास निर्देशनालयकी 
अधिकृत सरस्वती श्रेष्ठलगायतको 
टोलीले समेत गौरादह पुगेर फौजी 
कीराको पकोपको विषयमा 
अवलोकन गरेको छ। 


नेपालका शिक्षित र धनी परिवार 
का बच्चामा कृपोषण 


- दिवाकर प्याक्रेल 

काठमाडौं । सामान्यतया सबै 
कुपोषणजन्य समस्याहरू उच्च 
शैक्षिक र आर्थिक स्तर भएका परि 
वारमा कम देखिने गर्दछन्‌ । तर 
विभिन्न अध्ययनहरूका अनुसार केही 
विशेष समस्यामा यो नियम लागू 
हुँदैन । 

नेपाल लगायतका चार 
देशहरूमा हालसालै गरिएको एक 
अध्ययनअनुसार पारिवारिक स्तरमा 
कृपोषणको दोहोरो भार' (डबल बर्डन 
अफ मल्न्युट्रिसन याट्‌ हाउसहोल्ड 
लेभल) को उपस्थिति सामान्य 
नियमले व्याख्या गरेभन्दा ठीक विपर 
वत छ । अर्थात्‌ स्‌ कृपोषणको दोहोर 
पे भारबाट अशिक्षित र गरिबभन्दा 
शिक्षित र धनी परिवार बढी पीडित 
छन्‌ । 

नेपाल, बंगलादेश, पाकिस्तान 
र म्यानमारमा गरिएको अध्ययनको 
निष्कर्ष यो छ कि कुपोषणको दोहोर 
पे भारको उपस्थिति ग्रामीण क्षेत्रमा 
भन्दा सहरी क्षेत्रमा बलियो छु । 
भनिरहनु नपर्ला, सहरी क्षेत्र भनेको 
शिक्षित र धनीले बसोबासका लागि 
रोज्ने क्षेत्र हो । अझ एक कदम 
अगाडि बढेर यस अध्ययन प्रतिवेदनले 
नेपालमा आमाहरूले मार्ध्यमक 
शिक्षा प्राप्त गर्नुलाई 'जोखिम'का 
रूपमा लिएको छ। 

दोहोरो भार' अर्थात्‌ आमाको 
तौल बढी, बच्चामा कुपोषण 

तीन वर्षअगाडि सरकार र केही 


। दातृ निकाय मिलेर गरेको राष्ट्रिय 


जनसांखिक स्वास्थ्य सर्वेक्षणका 
अनुसार कम शिक्षित आमाहरूबाट 
जन्मने बालबालिका र कमजोर 
आर्थिक अवस्था भएका परिवारमा 
जन्मने बालबालिकामा, अन्य 
बालबालिकामा भन्दा पुडकोपनको 
समस्या बढी देखिन्छ । सर्वेक्षणका 
अनुसार देशभरका 'अशिक्षित' 
आमाहरूबाट जन्मिएका पाँच 
वर्षमुनिका बालबालिकामध्ये ४६ 
प्रतिशतको उचाइ उनीहरूको उमेर 
का अनुपातमा कम थियो भने 
कम्तीमा एसएलसी पास गरेका 
आमाहरूले जन्माएका बच्चाहरूमा 
यो अनुपात २३ प्रतिशत मात्र थियो 
। त्यसैगरी सर्वेक्षणमा सहभागी कुल 
परिवारलाई उनीहरूसँग भएको 
सम्पत्तिका आधारमा पाँच भागमा 
विभाजन गर्दा न्यूनतम सम्पत्ति 
भएका २० प्रतिशत परिवारका 
बालबालिकामध्ये ४९ प॒तिशत 
पुड्कोपनबाट पीडित रहेको पाइयो 
। जब कि अधिकतम सम्पत्ति भएका 
२० प॒तिशत परिवारका 
बालबालिकामा यो अनुपात १७ 
प्रतिशत मात्र छ । 

अध्ययन प्रतिवेदनअनुसार, 'पारि 
वारिक स्तरमा कुपोषणको दोहोरो 
भार' भनेको “एकै परिवारमा बढी 
तौल भएकी आमा र पुडकोपन 
भएका बालबालिकाको सहअस्तित्व” 
हो, प्रतिवेदनमा भनिएको छ, “पोषण 
संक्रमणको क्रममा रहेका, दक्षिण 
एसिया तथा यसका छिमेकमा र 
हेका न्यून तथा मध्यम आय भएका 
पाय: देशहरूमा यो जनस्वास्थ्य 
समस्या डरलाग्दो रूपमा देखा पर्दैछ 
।” 

यी देशहरूका सबैभन्दा पछिल्ला 
राष्ट्रिय जनसांखिक सवैक्षणबाट प्राप्त 
तथ्यांकमै टेकेर यो अध्ययन गरि 
एको भए पनि ती सर्वेक्षणमा 
समावेश हुन नसकेको पक्षलाई यसले 
समेटेको छ । नेपालमा सन्‌ २०१६ 
मा पछिल्लो सर्वेक्षण भएको थियो 
भने बंगलादेश, पाकिस्तान र 
म्यानमारमा यस्ता सर्वेक्षण क्रमश: 
सन्‌ २०१४, २०१२२१२ र २०१५र१६ 
मा भएका थिए । 

मुख्य कारण गुलियो, चिल्लो र 


कम स्तनपान 

प्रतिवेदनका मूल लेखक असिबुल 
इस्लाम अनिकका अनुसार विभिन्न 
अन्तर्सम्बन्धित तत्वहरू दोहोरो भार 
को समस्याका कारकका रूपमा र 
हेका छन्‌ । “परिवारको सामाजिक 
तथा आर्थिक अवस्था, जनसांखिक 
विशेषता, खाद्य बानी, वातावरण, 
सामाजिक चालचलनलगायतका 
तत्वहरूका कारण दोहोरो भार 
उत्पन्न हुन्छ,” हाल बंगलादेशको 
बंगबन्धु शेख मुजिब चिकित्सा 
विश्वविद्यालयको जनस्वास्थ्य तथा 
सूचना विभागका अनुसन्धान 
अधिकृतका रूपमा कार्यरत अनिक 
भन्छन “यस्ता तत्वहरू देशैपिच्छे फर 
क हुन्छन्‌ । हाम्रो अध्ययनको उद्देश्य 
नै यस्ता तत्वहरूको प्रभाव तुलना 
गर्नु हो ।” 

एउटै परिवारमा आमा बढी 
तौलकी र छोराछोरी पुडका कसरी 
हुन सक्छन्‌ भन्ने प्रश्नको जवाफमा 
अनिक देशैपिच्छे फरकफरक सूची 
प्रस्तृत गर्छन्‌ । तर समग्रमा 
आमाहरूले गुलियो र चिल्लो पदार्थको 
अत्यधिक सेवन गर्नु र सन्तानलाई 
स्तनपान गराउन नसक्नु मूल दुई 
कारण रहेको उनको ठहर छ। 

पुड्कोपन र सुकेनास लगायत 
कृपोषणका अधिकांश समस्याले गरि 
ब र अशिक्षित वर्गलाई सताउने भए 
पनि दोहोरो भारको समस्या भने 
हनेखानेमा बढी व्याप्त रहेको 
अध्ययनकर्ताको दाबी छ । अध्ययनमा 
समेटिएका चारै देशमा ग्रामीण 
क्षेत्रभन्दा सहरी क्षेत्रमा यो समस्या 
बढी छ । नेपालको ग्रामीण क्षेत्रमा 
१.४२ प्रतिशत बालबालिकामा 
देखिएको यो समस्या सहरी क्षेत्रमा 
१.६३ प्रतिशत देखिएको छ । 

मूल अध्ययनकर्ता अनिकका 
अनुसार सहरी क्षेत्रका 
धनीमानीहरूमा यो समस्याले बढी 
प्रभाव पार्नुका पछाडि केही स्पष्ट 
कारणहरू छन्‌ । “सायद्‌ तपाईँले 
पनि देख्नुभएको होला, सहरी क्षेत्रमा 
बस्ने धनी परिवारका सदस्यहरूका 
नियमित बानीब्यहोरा कस्ता हुन्छन” 
भन्दै उनी मुख्य तीन अस्वस्थ बानीले 
गर्दा दोहोरो भारको समस्या बढ्दै 
गएको बताउँछन, “पहिलो स् उच्च 
मात्रामा शक्ति सञ्चय भएका 
प्रशोधित खानेकुरा (जस्तै स्‌ चकलेट, 
बर्गर, पिज्जा, फ्रेन्च फ्राइज र चिप्स) 
को अधिकतम सेवन, दोस्रो स्‌ शार 
वीरिक व्यायामको अभाव, र तेस्रो स 
चिनी हालेर गुलियो बनाइएका पेय 
पदार्थ (सफ्ट ड्विङ्कस) को नियमित 
उपभोग ।” 

यस्ता अभ्यासले सामान्य 
अवस्थामा नै शरीरमा बोसोको मात्रा 
बढाउँछन्‌ भने गर्भवती र सुत्केर 
वेहरू यस्ता क्रियाकलापमा संलग्न 
हँदा अझ मोटाउँछन्‌ किनकि धनी 
र शिक्षित परिवारले उनीहरूलाई 
पर्याप्त आराम र थप पौष्टिक खानेकुर 
1 उपलब्ध गराउँछ । 

तर उनीहरूका बच्चाहरूले भने 
आफ्ना शरीरका लागि आवश्यक 
पौष्टिक तत्व पाउँदैनन्‌ । अनिक 
प्रस्ट्याउँछन “सहरी क्षेत्रका धनी र 
शिक्षित आमाहरू घरबाहिर काम 
गर्ने भएकाले उनीहरूसँग आफ्ना 
बच्चा स्याहार्ने समय हुँदैन । आफ्ना 
बच्चालाई थप पौष्टिक तत्व त के, 
दुध खुवाउनसमेत उनीहरूलाई 
फुर्सद हुँदैन । त्यसैले उनीहरू अन्य 
स्याहारकर्तामा भर पर्छन्‌ । 
बालबालिकालाई आवश्यक पोषण 
तत्वबारे ती स्याहारकर्ताहरूलाई 
पर्याप्त ज्ञान नहुन पनि सक्छ। फलतः 
उनीहरूमा पुडकोपनको समस्या 
देखिन थाल्छ ।” 

दोहोरो भारको प्रभाव नेपालमा 


कम 
अध्ययनमा समेटिएका 
देशहरूमध्ये नेपालमा दोहोरो भार 
को प्रभाव सबभन्दा कम रहेको छ 
। नेपालका १.५४ प्रतिशत परिवार 
मात्र यसबाट पीडित छन्‌ भने यो 
समस्याको सबभन्दा डरलाग्दो 
उपस्थिति म्यानमारमा ५.५४ प्रतिशत 
छ। 

सामान्य रूपमा हेर्दा यो संख्या 
अत्यन्त कम देखिए पनि यस 
ससस्याले ती देशहरूको दिगो विकास 
लक्ष्यतर्फको यात्रामा गम्भीर प्रभाव 
पार्ने अध्ययनको भनाइ छ । विशेषत: 
संयुक्त राष्ट्रसंघले तय गरेका १७ 
वटा दिगो विकास लक्ष्यमध्ये दोस्रो 
लक्ष्य (शून्य भोकमरी)मा यसको 
प्रभाव रहने अध्ययनले दाबी गरेको 
छ । विश्व स्वास्थ्य संगठनको एक 
नीतिगत दस्ताबेजलाई उद्धृत गर्दै 
प॒तिवेदनमा भनिएको छ, 
“कुपोषणको दोहोरो भारले हरेक 
व्यक्ति तथा समग्र जनसंख्यालाई नै 
गम्भीर नकारात्मक प्रभाव पार्छ । 

उदाहरणका लागि, यसले 
स्वास्थ्यमा पार्ने प्रभावका कारण 
देशको स्वास्थ्य खर्चमा वृद्धि हुन्छ, 
उत्पादकत्व घट्छ र आर्थिक वृद्धिको 
गति पनि सुस्त हुन्छ । अन्तत: यसले 
दीर्घकालीन रूपमा गरिबी र 
अस्वस्थताको चक्रलाई निरन्तरता 
दिन्छ ।” 

सजिलो छ समाधान 

समस्याका विविध आयामलाई 
व्याख्या गरेपछि पतिवेदनमा 
समाधानका उपायबारे पनि सुझाव 
दिइएको छ । प्रतिवेदनको निष्कर्ष 
खण्डमा निम्न उपायलाई अपनाउन 
भनिएको छ स् उर्जा ग्रहण र 
खपतबीचको सन्तुलनको महत्वबार 

” शिक्षा दिने, स्तनपानलाई प्रवर्द्धन 
र समर्थन गर्ने, भ्रूण र नवजात 
शिशुको उच्चतम विकास सुनिश्चित 
गर्ने, उच्चतम मातृ तथा शिशु पोषण 
र स्याहारमा पहँच सुनिश्चित गर्ने, 
शारीरिक व्यायामका फाइदामा जोड 
दिँदै धनी मानिसमा चेतना जगाउने, 
समुचित बाल खाद्य अभ्यासका लागि 
पोषणका विविध मुद्दामा आम सञ्चार 
माध्यम मार्फत्‌ प्रचार गर्ने र स्थानीय 
समुदायको सशक्तीकरण मार्फत्‌ गरि 
बी घटाउने । 

“घर बाहिर काम गर्ने 
आमाहरूले आफ्नो कार्यसमयलाई 
प्रतिदिन पाँच घण्टामा सीमित गर्नुपर्छ 
र बच्चा पाँच वर्ष नहुन्जेल ओभर 
टाइम काम गर्नुहुँदैन । शिशुको 
जन्मदेखि पाँच वर्षको उमेर 
नपुगुन्जेलसम्मको अवधिमा दिइने 
समुचित र समायानुकूल पोषण 
अत्यन्त महत्वपूर्ण हुन्छ ।" 

शिक्षित र धनी आमाहरूलाई 
उनको थप सुझाव छ, “यदि तपाईं 
आफ्नो बच्चा स्याहार्ने जिम्मा अन्य 
व्यक्तिलाई दिँदै हुनुहुन्छ भने उक्त 
व्यक्तिलाई बालबालिकालाई दिनुपर्ने 
पौष्टिक तत्वबारे पर्याप्त ज्ञान र 
हेको सुनिश्चित गर्नुहोस्‌ ।” 

पितृसत्तात्मक र प्रतिगामीजस्तो 
सुनिने उनको अर्को सुझाव छ, 
“आमाहरूले आफ्नो भान्छाको दैनिक 
घरधन्दा सकेसम्म आफैँले मात्र 
गर्नुपर्छ ।" उनका अनुसार यसका 
पछाडि दुई फाइदा छन्‌ स् एकातिर 
उनीहरू आफ्ना बच्चाले पर्याप्त 
पोसिलो खाना पाएको सुनिश्चित 
गर्न सक्छन्‌ भने अकातिर घरधन्दाले 
उनीहरूमा रहेको शारीरिक परि 
श्रमको अभाव पनि पूर्ति गर्छ । यद्यपि 
यस समस्याका अन्य आयामहरू 
केलाउन अनि अझ प्रभावकारी 
समाधान पत्ता लगाउनका लागि 
सम्बन्धित देशमा थप अध्ययन हुनुपर्न 
उनको निष्कर्ष छ । 


२०७६ भाद्र १८ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ जँलाथ्वः षष्ठी 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- सामान्य मानिस समय बिताउने बारेमा सोच्छ, तर 
महान्‌ मानिस यसको उपयोगको बारेमा सोच्छ । 
- समय नै पैसा हो । 


- बेन्जामिन फेंकलिन 
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तेपाली महिलाको पर्व तीजको सस्चन्थमा 


नेपाली महिलाहरुको महान चाडको रुपमा प्रचारित तीज 
जुन नेपालको पहाडी क्षेत्रका खस बाहुन महिलाहरुले मनाउने 
पर्वमा हाल आएर केही जनजातीका नेवार महिलाहरु पनि 
यस पर्वमा नाचगान गरेर रमाइलो गर्ने गर्दछन । कुनै पनि 
धर्म संस्कृतिमा नाचगान गरेर रमाइलो गर्नु कुनै नराम्रो कुर 
[ भने अवश्य होइन । कसैको धर्म संस्कृतिमा साथ दिएर पर्व 
मनाउनु गलत पनि होइन । एकजना मुसलमानले हिन्दुको पर 
म्परा अनुसार दशै लगायत हिन्दु पर्वको अवरमा शुभकामना 
व्यक्त गर्न सक्दछ । त्यस्तै हिन्दले पनि मुसलमान लगायतको 
पर्वमा शुभकामना सहित पर्वमा सहभागी भएर एक्यवद्धता 
व्यक्त गर्न सक्दछ । उपत्यकाकै नेवार मुसलमानहरु नेवार 
हरुले मनाउने यंँद्या पुन्ही (इन्द्रजात्रा) मा सहभागी भएर 
खुशीयाली मनाउने गर्दछन्‌ । त्यस्तै मुसलमानको पर्वमा समेत 
सहभागी हुन्छन्‌ । 

तर हाल नेपालमा मनाइने तीज पर्वमा बिकृति फैलिएको 
स्वयं नेपार्ला महिलाहरुनै बताउने गर्दछ । हालै मात्र एकजना 
नेपाली बरिष्ठ संचारकर्मी क्रषी धमलाकी नायिका पत्नी 
एलिजा गौतमले सामाजिक सञ्जालमा श्रीमान्‌को खुट्टा 
धोएर पानी पिएको फोटो भाइरल भयो । एकजना पत्रकार 
अनी नायिकाको काम समाजलाई सही दिशानिर्देश गर्नु पर्ने 
व्यक्तिबाट नै समाजमा नारी पुरुषको दासकै रुपमा रहनु पर्ने 
र नारीले श्रीमानलाई देवताको रुपमा पुजेर गोडा धोएको 
पानी खानु पर्ने हिन्दु संस्कार सही र मान्नुनै पर्ने भनेर 
वकालत गर्नु आजको समयमा सही हो ? 

साथै यो पर्व हाल आएर धनीमानी र कुलीन परिवारको 
मात्र पर्व बनेको छ । साथै समाजमा कूलीन र धनी परिवार 
जहिले पनि समाज पुरात्तन अवस्थामा नै रहोस्‌ र सानो 
वर्गको शोषण गर्न सकोस भनेर समाजमा नारी पुरुषको 
अधीनमा रहनु पर्ने शिक्षा दिन कहिले पछि पर्दैन । किनकी 
समाजमा बिद्वान पत्रकार र राम्री नायिकाले दिने सामाजिक 
शिक्षालाई समाजले जहिले पनि शिरोधार्य गर्ने गरेको छ । 
किनकी ती समाजका प्रतिष्ठित व्यक्तिहरु हुन । जसको 
नक्कल सबैले सहजै गर्दछन्‌ । 

तीज संस्कृति महिलाको मासिक धर्मसँग जाडिएको पर्व 
हो । हरेक महिलाको मासिक धर्ममा धर्म पनि जोडिएको हुँदा 
महिलाबाट हुने सामाजिक गल्तीको क्षमाको लागि गरिने एक 
धार्मिक कार्य हो । तर नेपालका जनजाती महिलाहरुको लागि 
यो कार्यको कुनै औचित्य छैन । किनकी जनजाती महिलाहरुको 
लागि श्रीमान नै सर्वोपरि होइनन्‌ । जनजातीमा महिलाहरु घर 
को प्रमुख हुन्छन्‌ । धर परिवारको व्यवस्थापनमा पुरुषको कुनै 
सरोकार हुँदैन मात्र हुन्छ त घर परिवारको आर्थिक व्यवस्थापनमा 
मात्र पुरुषको भूमिका हुन्छ । तर खस ब्राह्मणमा पुरुष नै घर 
तथा परवारमा सर्वोपरि हुने गर्दछन्‌ । 

यसरी पर्व मनाउने नाममा समाजमा भित्रिएको यस 
प्रकारको बिकृतिको बारेमा आम नेपार्ला महिलाले एकपटक 
अवश्य सोच्न आवश्यक छ । हामीले कसैको संस्कृतिमा 
एक्यवद्धता जनाउँदा हाम्रो संस्कृतिमा पनि तिनको व्यवहार 
कस्तो छ। बुझेर मात्र पर्व परम्परा मनाउने गरौं । आज हाम्रो 
मुर्त तथा अमुर्त संस्कृतिहरु एक पछि अर्को गदै लोप हुने 
अवस्थामा छ । हामीले ती संस्कृतिको जगेर्ना गर्न कै लागि 
पनि सोच्न आवश्यक छ । यदि नेपालमा मनाइने सबै 
जनजातीको संस्कृति नेपालकै सम्पत्ति हो भने खस क्षेत्रीको 
संस्कृति जोगाउनमा मात्र किन लाग्ने सबै नेपाली नारीले 
एकपटक अगश्य सोच्ने बेला आएको छ। 


उपचार खर्च धान्न नसकेर 
सन्तानको माया मार्छन्‌ अभिभावक 


- सागर बुढाथोकी 
काठमाडौ । कान्ति बाल 


अस्पताल, महाराजगञ्जको 
प्रशासनिक भवनको दोस्रो तलामा 
ओपीडी र मेडिकल वार्ड छ्‌ । 
वार्डबाहिर खाली ठाउँमा चकटी 
ओछ्याएर बिरामी कुरुवाहरु सुस्ताइर 
हेका छन्‌ । हावामा फोहोरको कडा 
गन्ध छ। 

तेस्रो तलामा पुग्दा दुर्गन्ध हर 
1उँछ, सफा भित्तालाई थरिथरिका 
पेण्टिङले सजाइएको छ । यो अंकोलोजी 
वार्ड हो । 

यही वार्डको ३२९ नम्बर वेडमा 
एक बालिका सुतिरहेकी छन्‌ । छेउमा 
उनको आमा र हजुरआमा टोलाइर 
हेका छन्‌ । त्यही बेला वार्डमा प्रवेश 
गरेका क्यान्सर रोग विशेषज्ञ विष्ण्र 
थ गिरीलाई हजुरआमा उठेर सोध्छिद 
डाक्टर सा'ब, अब के होला त हाम्रो 
नानीलाई ?' 

डाक्टर पनि सोध्छन “घर सल्लाह 
गर्नुभयो त ?' 

घरजग्गा बेचेर पनि उपचार त 
गराउनैपर्यो', आमा जवाफ दिन्छिद 
छोरीलाई जाती त हुन्छ नि, डाक्टर 
सा'ब ?' 

डा. गिरीले यो खालको जटिल 
रक्त क्यान्सरको उपचार गर्दा सय 
जनामा ४०-४५ जनालाई ठीक 
भएको रेकर्ड रहेको बताए । उनले 
सम्झाउँदै भने, 'नानी आठ महिनाको 
मात्र भएकाले अलिक खतरा त हुन्छ, 
तर पूरा उपचार र राम्रो पोषणबाट 
ठीक हुन सक्छिन्‌ ।' 

भनेपछि भगवान भरोसा' ', निर 
गश आमाको मुखबाट अधुरो वाक्य 
फुस्कियो । 

डा. गिरीका अनुसार गरीब परि 
वारका क्यान्सर रोगीहरुको अवस्था 
कति दारुण भने पूरा उपचार त पर 
को कुरा, बायोप्सीसमेत गराउन 
सक्दैनन्‌ । उनले एक महिनाअघि र 
गैतहटको चन्द्रनगाहपुरकी एक 
महिलाले बायोप्सी नगराई छोरीलाई 
घर फर्काएको सुनाए । 

स्थानीय अस्पताल चाहार्दा ठीक 
नभएपछि कान्ति ल्याइएकी उनकी 
छोरीमा रक्त क्यान्सर देखिएको डा. 
गिरीले बताए । 'बोनम्यारोको 
बायोप्सी गर्न टेकु अस्पताल पठाएको, 
फर्केर आइनर, उनले भने, 'पछि बुभदा 
त्यसका लागि चाहिने एक हजार रुपैयाँ 
समेत रहेनछ ।' 

बायोप्सी गर्न एक हजार नभएकी 
ती महिलासँग काठमाडौँमा छोरीको 
थप उपचार गराउन सक्ने आधार 
थिएन । क्रण पत्याउने पनि पाइँदैन 
। परिणाम, उनले छोरी माया मारिन्‌ 
। उनका अनुसार, खर्च धान्न नसकेर 
बीचमै उपचार छाड्नेहरुको संख्या 
पनि ठुलो छ। 

उपचारका लागि टिम्नै गाह्रो 

महोत्तरीको सरिता साह कान्ति 
बाल अस्पतालकै अंकोलोजी वार्डमा 
उपचाररत छोरी कुरेर बसेकी छन्‌ । 
नौ महिनाअघि उनको १० वर्षे छोर 
तलाई ज्वरो आउने, केही खायो कि 
बान्ता हुने र हातखुट्टा दुख्ने समस्या 
भयो । स्थानीय अस्पतालहरु धाएर 
एक लाख रुपैयाँ सकियो तर छोर 
पेलाई सञ्चो नभएपछि कान्तिमा 
ल्याउँदा क्यान्सर पुष्टि भयो । 

अहिलेसम्म चार लाख खर्च 
भइसकेको छ । उपचार पूरा गर्न 
अभै तीनवर्ष लाग्ने डाक्टरको 
भनाइले उनको सातो टिपेको छ । 
वैदेशिक रोजगारीमा रहेका 
श्रीमानको कमाइले नपुगेर भएको 
दुई कट्ठा खेत बेचिसकियो', सरिता 
भन्छिन, 'अबको उपचार कसरी धान्ने, 
थाहा छैन ।' 

नजिकैको बेडमा महोत्तरीका र 
ग।मबाबु यादव रक्त क्यान्सरले 


आक्रान्त छोराको उपचार गराइर 
हेका छन्‌ । तीन वर्षको उपचारमा 
आठ लाख क्रण परेको यादवले बताए 
। अस्पताल नजिकै मासिक आठ 
हजार रुपैयाँ भाडा तिरेर लिएको 
कोठामा बसिरहेका उनलाई उपचार 
सकिन अभनै दुईवर्ष लाग्ने 
चिकित्सकहरुको भनाइले अत्याएको 
छ । उनले भने, 'साहुहरुले तनाव 
दिँदा बीचमै उपचार छोडौं कि जस्तो 
हुन्छ।' 

कान्तिको अंकोलोजी वार्डमा 
उपचार गराइरहेकाहरु मध्ये 
अधिकांशको परिवार चर्को आर्थिक 
समस्यामा छन्‌ । बिरामी कुरुवालाई 
महिनौं, वर्षौं काठमाडौं बस्त समस्या 
छ । 'होटल महंगो भएकाले कोठा 
खोजेको छ महिना भयो, पाएकी छैन", 
सरिता साह भन्छिन, “उपचार खर्च 
मात्र होइन, उपचारका लागि 
काठमाडौंमा टिक्नै गाह्रो छ ।' 

भयावह अवस्था 

विश्व स्वास्थ्य संगठन ( 
डब्लूएचओ) का अनुसार प्रत्येक वर्ष 
विश्वमा तीन लाख बालबालिकालाई 
क्यान्सर रोग लाग्ने गरेको छ । 
विकसित मुलुकमा भन्दा नेपाल जस्ता 
न्यून आयस्तर भएका मुलुकहरुमा 
चार गुणा बढी बालबालिकाको ज्यान 
क्यान्सरबाट जान्छ । 

कान्ति अस्पतालमा वर्षेनी 
क्यान्सरका २०० नयाँ बिरामी 
थपिन्छन्‌ । सन्‌ २०१५ मा कान्तिमा 
क्यान्सर रोगको उपचार गर्ने १४ 
जना मात्र थिए, जुन बढेर २०१९ मा 
१७१ पुग्यो । चितवनको भरतपुर 
क्यान्सर अस्पतालमा सन्‌ १९९९ मा 
५० जना क्यान्सर रोगी थिए । २०१६ 
मा यो सङख्या बढेर १०४ पुग्यो। यो 
१९ वर्ष मुनिका क्यान्सर रोगीको 
तथ्यांक हो । 

नेपालभर क्यान्सर रोगको 
उपचार हुने १२ अस्पतालको 
तथ्यांकअनुसार २०१५ मा १४ 
वर्षसम्मका ५२५ बालबालिकाको 
उपचार भयो । तीमध्ये रक्त क्यान्सर 
रोगी २०६ जना थिए । 

डा. विष्णुरथ गिरी भने क्यान्सर 
का बिरामी बढेको नभई नेपालीहरुमा 
चेतना बढेर धेरैजना अस्पताल 
आइपुगेको बताउँछन्‌ । “तर, 
अस्पतालहरुमा स्रोतसाधनको धेरै 
अभाव छ', उनी भन्छन “चाहेर पनि 
राम्रो उपचार सेवा दिन सकिएको 
छैन । मन कुँडाएर बस्नुपर्ने अवस्था 
छ।' 

जनसंख्यामा आधारित क्यान्सर 
रोगी बालबालिकाको तथ्यांक राखेका 
मुलुकहरुको आँकडालाई आधार 
मान्दा नेपालमा १९ वर्ष मुनिका 
बालबालिकाको प्रति १० लाख 
जनसंख्यामध्यै प्रत्येक वर्ष औसत १२० 
जना नयाँ क्यान्सर रोगी भेटिने 
अनुमान छ । तर यसबारे अनुसन्धान 
भएको छैन । 

हरेक वर्ष करीब १५ सय नयाँ 
क्यान्सर रोगी बालबालिका भेटिने 
अनुमान भए पनि क्यान्सरको उपचार 
हुने १२ अस्पतालको तथ्यांक हेर्दा 
त्यसको आधा मात्र अस्पताल पुगेका 
देखिन्छन्‌ । यसबाट ५० प्रतिशत 
क्यान्सर रोगी बालबालिका अझै 
अस्पतालको पहुँचबाहिर रहेको 
अनुमान लगाउन सकिन्छ । साथै 
अस्पताल पुगेकामध्ये पनि आधा 
बालबालिका पैसा नभएर उपचार 
नसकी फर्कनुपर्ने अवस्था देखिएको 
छ। 

कान्ति बाल अस्पतालका बाल 
क्यान्सर रोग विशेषज्ञ विष्णुरथ गिर 
ते भने परीक्षणका लागि अस्पताल 
पुग्ने बालबालिकाको संख्या कुल र 
पेगीको २० प्रतिशत मात्र हुनसक्ने 
अनुमान लगाउँछन्‌ । यसको अर्थ 


८० प्रतिशत बिरामी अझै क्यान्सर 


रोग जाँच्ने सुविधा भएका अस्पतालमै 


पुग्दैनन्‌ । 
उनीहरुलाई चिकित्सकहरुले 
अन्य रोगको आशंकामा 


एण्टिबायोटिक चलाइरहेको हुनसक्ने 
डा. गिरी बताउँछन्‌ । 

रोग पहिचान गर्नै समस्या 

वेबमेड डटकमकाअनुसार 
तीनजना क्यान्सर रोगी 
बालबालिकामध्ये एकमा रक्त क्यान्सर 
देखिन्छ । खानपान, वंशाणुगत प्रभाव 
र अव्यवस्थित जीवनशैलीका कारण 
क्यान्सर रोग बढेको वेबमेडले लेखेको 
छ । नेपालमा क्यान्सर रोगीका 
संख्याबारे अनुसन्धान भएको छैन । 

नेपालका १२ वटा अस्पतालका 
क्यान्सर रजिष्टी अनुसार रोग पत्ता 
लगाउन आएका बालबालिकामध्ये ८ 
प्रतिशतमा ब्रेन ट्युमर देखिने गरेको 
छ। भरतपुर क्यान्सर अस्पताल पुग्ने 
६० प्रतिशत बालबालिकामा रक्त 
क्यान्सर देखिएको बाल क्यान्सर 
विभागकी पमुख निभा तिवारी 
बताउँछिन्‌ । डा. गिरीका अनुसार, 
कान्ति बाल अस्पताल आउने ४० 
पतिशत बालबालिकामध्ये ६० 
प्रतिशतमा रक्त क्यान्सर देखिएको 
छ। 

अस्पतालहरुलाई क्यान्सर पत्ता 
लगाउन साजिलो भने छैन । 
बालबच्चाको उपचार गर्ने केन्द्रीय 
अस्पताल कान्तिमै एमआरआई मेसिन 
छैन । उपत्यका बाहिरका अधिकांश 
अस्पतालमा सिटी स्क्यान छैन । 

यस्ता उपकरण नहुँदा बेन 
टदयुमर भएका बालबालिकाको 
समयमै रोग पहिचान नभएर ज्यान 
जोखिममा परिरहेको भक्तपुर क्यान्सर 
अस्पतालका निर्देशक डा. क्रषिकेश 
नारायण श्रेष्ठ बताउँछन्‌ । जबकी, 
बालबालिकामा रक्त क्यान्सरपछि धेर 

) देखिने ब्रेन ट्युमर (क्यान्सर) हो । 

४० प्रकारका रक्त क्यान्सर पत्ता 
लगाउने एनालाइसिस्का मेसिन त 
नेपालका कुनै अस्पतालमा पनि छैन 
। त्यस्तै, क्यान्सरको कोषको पत्ता 
लगाउने फ्लोसाइटोमिटर पनि छैन 
भन्दा हुन्छ । भरतपुर क्यान्सर 
अस्पतालमा रहेको फ्लोसाइटोमिटर 
पुरानो भएकाले भरपर्दो छैन । 

क्यान्सर कोषको प्रकार पत्ता 
नलागेसम्म औषधि चलाउन मिल्दैन 
। क्यान्सरको को षभित्र हुने 
क्रोमोजोमका खराबी पत्ता लगाउने 
साइटोजेनेटिक मेसिन नहुँदा भारत 
जानुपर्ने बाध्यता छ । भारतमा र 
गतको नमुना जाँच गर्न २५ हजार 
देखि ५० हजार रुपैयाँसम्म खर्च हुन्छ 
। रक्त क्यान्सरको प्रकार पत्ता लगाउन 
पनि त्यही हाराहारीमा खर्च गर्नुपर्छ 
। यो उपकरण नेपालमै भए पाँच 
हजारमै जाँच गर्न सकिने डा. विष्णुर 
थ गिरी बताउँछन्‌ । 

चिकित्सकहरुका अनुसार 
फ्लोसाइटोमिटरलाई ५० लाखदेखि 
७० लाख रुपैयाँसम्म पर्छ भने एमआर 
ई मेसिनलाई १० करोड । तर सर 
कारले बालबालिकालाई लागेको सबै 
प्रकारको क्यान्सरको उपचार गर्ने 
कान्ति र भरतपुर अस्पतालमा लगानी 
बढाएको छैन । दुवै अस्पतालले बेड 
र विशेषज्ञ चिकित्सकदेखि 
अत्यावश्यक उपकरणसम्मको 
सीमितताका बीच सेवा दिइरहेका 
छन्‌ । 

भरतपुर क्यान्सर अस्पतालका 
निर्देशक विजयचन्द्र आचार्य ९५ 
प्रतिशत बालबालिकाको क्यान्सर भर 
तपुर अस्पतालमै पहिचान भएको 
बताउँछन्‌ । सीमित स्रोत साधनका 
बीच अस्पतालले निजीको भन्दा 
गुणस्तरीय सेवा दिएको उनको दाबी 
छ । हामीकहाँ बालबालिकाको 


क्यान्सर पहिचान गर्न समस्या छैन', 
डा. आचार्य भन्छन, 'रोग पहिचान 
भइसकेपछि उपचार गराउन नसक्ने 
आर्थिक अवस्था चाहीँ ठुलो समस्या 
भएको छ।' 

कान्ति अस्पतालका क्यान्सर र 
पेग बिशेषज्ञ विष्ण्रथ गिरी पनि 
अभावकाबीच निजी अस्पतालले 
भन्दा सस्तो र राम्रो सेवा दिएको 
बताउँछन्‌ । उनी भन्छन, 
'बालबालिकाको क्यान्सर उपचारका 
लागि नेपालका निजी अस्पतालहरुले 
'फलो' गर्ने पनि कान्तिलाई नै हो ।' 

स्वास्थ्य तथा जनसख्या 
मन्त्रालयले यो अवस्थामा पनि बाल 
क्यान्सर रोग विशेषज्ञको एउटा पनि 
दरबन्दी तोकेको छैन । कान्ति 
अस्पतालले आन्तरिक स्रोतबाट दुई 
बाल क्यान्सर विशेषज्ञ, एक रेजिडेन्ट 
डाक्टर र नौजना नर्सको व्यवस्था 
गरेको छ । 

काल बनेको गरिबी 

क्यान्सर रोगको उपचार गर्ने 
देशभरका १२ वटा अस्पताल पुगेका 
वार्षिक करिब ७५० बालबालिकामध्ये 
२५० बालबालिकाले मात्र पुरै उपचार 
गराउँछन्‌ । नियमित र पुर्ण उपचार 
लिन सके सबै बालबालिकालाई 
बचाउन सकिने चिकित्सकहरु 
बताउँछन्‌ । नेपालमा क्यान्सर 
लागेका ५० प्रतिशत बालबालिका 
अस्पताल नपुग्ने र पुगेकामध्ये पनि 
५० प्रतिशतले कमजोर आर्थिक 
अवस्थाका कारण पुरै उपचार नगर्ने 
अनुमान छ । 

भरतपुर अस्पतालमा क्यान्सर 
पहिचान हुने करिब १०० 
बालबालिकामध्ये ६० प्रतिशतले पुर 
। उपचार पाउँदैनन्‌ । नेपालमा 
क्यान्सर रोग पत्ता लागेका 
बालबालिकामध्ये ३० प्रतिशतले मात्र 
पुरा उपचार पाउने अवस्था छ। र 
पेग पहिचान भएर उपचार नगर्नु वा 
उपचार छाडेर घर फर्कनुको एक 
मात्र कारण हो- गरिबी । 

अन्य रोगभन्दा क्यान्सरको 
उपचार महंगो हुन्छ । उपचारको 
क्रममा करिब पाँच वर्ष अस्पताल 
गइराख्नुपर्छ । उपचार प्रकिया लामो 
र खानुपर्ने औषधि महंगो हुने भएकाले 
नेपालमा गरिब परिवारका लागि 
क्यान्सर रोग रोक्न नसकिने काल 
साबित हुने गरेको छ। 

कान्ति बाल र भरतपुर 
अस्पतालमा ब्लड टेस्ट, बेड चार्ज, 
एक्स-रे, युरिन र सिटी स्क्यान सेवा 
निःशुल्क छ । भर्ना भएका १५ वर्ष 
मुनिका बिरामीलाई अस्पतालले नै 
खानाको व्यावस्था गर्छ। अस्पतालको 
फार्मेसीमा उपलब्ध औषधि किन्न 
सरकारले प्रतिबिरामी एकलाख रुपैयाँ 
छुट्याएको छ। 

सरकारी अस्पतालमा यति 
सहुलियत हदाँहुँदै पनि गरिब परि 
बारले उपचार खर्च धान्न सक्दैनन्‌ । 
महंगा औषधि किन्न र विभिन्न 
जाँचका लागि भारत पठाउनुपर्ने 
अवस्थाले क्यान्सर पहिचान 
भएकामध्ये १० पतिशत 
बालबालिकाका अभिभावकलाई 
आफ्नो बिरामी सन्तानको माया मार्न 
बाध्य पारेको छ । 

कान्ति बाल अस्पतालमा चार- 
पाँचलाख रुपैयाँमा गर्ने उपचार 
काठमाडौंका निजी अस्पतालहरुले 
१५-२५ लाख रुपैयाँमा गर्छन्‌ । 

बिरामीको प्रकृतिअनुसार उपचार 
खर्च घटबढ हुन्छ । क्यान्सर धेरै 
पै लिइसकेपछि मात्र आफ्ना 
सन्तानलाई अस्पताल पुर्याउन सक्ने 
गरिब अविभावक नेपालमा नेता र 
धनिमानीको मात्र भाग्यमा महंगो 
उपचार लेखिएको छ भनेर चित्त 
बुझाउन विवश छन्‌ । 


२०७६ भाद्र १८ गते बुधबार 


ने. सं. ११३९ जँलाथ्वः षष्ठी 


प्रधानमन्त्री 


दबाबले काम गरेको विश्वस्त 
स्रोतको दाबी छ। 
स्रोतको यो दावी र सिंगापुरमा 
महंगो रकम खर्चेर भइरहेको 
प्रधानमन्त्री ओलीको उपचारमा 
आचार्यको नाम आउन्‌ुलाई 
संयोगमात्र मान्न नहुने नेकपाका 
एक नेताले नै बताएका छन्‌ । उनी 
पनि पारदर्शीतामा जोड दिन्छन्‌ । 
वामदेव गौतम र विष्णु पौडेल 
सिङ्गापुरमा उपचाररत प्रधानमन्त्री 
केपी शर्मा ओलीलाई भेट्न त्यस 
तर्फ जान लागेको छन्‌ । तर प्रम 
ओल भने यही शुक्रबार २० गते 
नेपाल फर्कने कार्यक्रम रहेको छ। 
प्रमको स्वास्थ्य सामान्य भएको 
नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (नेकपा) का 
संसदीय दलका उपनेता सुवास 
नेम्वाङले बताएका छन्‌ । उनले 
प्रधानमन्त्री ओलीसंगको क्राकानीमा 
स्वास्थ्य अवस्था राम्रो रहेको र 
बुधबार सातौं पटक प्लाज्मा फेर 
“सिसको अन्तिम चरण पूरा हुने 
बताएको सुनाए । 
नेपालमा तपाईको स्वास्थ्यको 
चासो बढिरहेको छ भन्ने प्रश्नमा 
ओलीले आफूलाई बुधबार सातौं चर 
णको प्रक्रिया पूरा हुने र शुक्रबार 
आफू नेपाल फर्किने जानकारीसमेत 
दिएको नेम्वाङले बताएका छन्‌ । 
यसैबीच ओलीको स्वास्थ्य स्थिति 
बुझ्नका लागि नेकपाका सचिवालय 
सदस्य तथा उपाध्यक्ष वामदेव गौतम 
र अर्का सचिवालय सदस्य तथा 
महासचिव बिष्णु पौडेल सिङ्गापुर जाँदै 
छन्‌ । 
प्रधानमन्त्रीको स्वास्थ्य अवस्था 
बुझ्नका लागि उनीहरु मङ्गलबार 
दिउँसो १ बजेको जहाजबाट उडेको 
महासचिव पौडेलका स्वकीय सचिव 
यम पाण्डेले जानकारी दिएका छन्‌ 
। स्वकीय सचिव पाण्डेका अनुसार 
प्रधानमन्त्रीसँगै उनीहरु पनि स्वदेश 
फर्कने कार्यक्रम छ । प्रधानमन्त्री 
ओली भदौ ५ गते उपचारका लागि 
सिङ्गापुर गएका थिए । उनको उपचार 
सिङ्गापुरस्थित नेशनल युनिभर्सिटी 
अस्पतालमा भइरहेको छ । 
प्रधानमन्त्री शुक्रबार फर्कदै गर्दा 
गौतम र पौडेल सिङ्गापुर जान खोज्दा 
भने विभिन्न चासो पनि बढेको छ। 
यस सम्बन्धमा नेता नेम्वाङले भने 
पार्टीको काम विशेषले पनि जान 
लागेको हुन सक्ने बताए । नेम्वाङले 
स्पष्ट पार्दै भने, 'विभिन्न नेताहरु यो 
बीचमा सिंगापुर गइसक्नु भएको छ, 
म पनि आउँछु भनेर प्रधानमन्त्री 
ज्यूलाई भनेको थिएँ उहाँले म ठीक 
छु शुक्रबार फर्किन्छु भन्नुभएकाले 
हवस्‌ त भनेको हुँ ।' 
पछिल्लो पटक प्रधानमन्त्री 
ओलीले गत सोमबार भिडियो कन्फर 
“न्स मार्फत सिङ्गापुरबाटै मन्त्रिपरि 
षदका सदस्यहरुसंग क्राकानी गर 
“का थिए। 


9999०० 


सामेल गरिएको छ । त्यसमा नाम 
नभएकाहरूले १२० दिनभित्र अपील 
गर्न सक्नेछन्‌ । तर त्यसपछि के कार 
बाही हुन्छ भन्ने स्पष्ट छैन । 
भारतले अवैध बङ्गलादेशी 
आप्रवासी छुट्टयाउन यो प्रक्रिया 
आवश्यक भएको तर्क गर्ने गरेको छ 
। उसले यसअघि नै विदेशी भएको 
शङ्कामा दशौँ हजार मानिसलाई पक्रेर 
राज्यका जेलमा बनाइएका अस्थायी 
शिविरमा राखेको छ । तत्कालका 
निम्ति देश निकालाको सम्भावना 
देखिँदैन । तर, यो पक्रियाले 
आसामका अल्पसङ्घयक जातीय 
समुदायलाई निसानामा पारिएको आर 
पप लागेको छ । गत वर्ष प्रकाशित 
यसअघिको मस्यौदा सूचीमा भने ४० 


लाख मानिसको नाम राखिएको थिएन 
। सूचीमा आफ्नो नामको खोजबिन 

आसामको राजधानी 
गुवाहाटीस्थित प्रियंका दुबेका 
अनुसार अहिले त्यहाँ मानिसहरू सो 
सूचीमा आफ्नो र परिवारको नाम 
खोज्न नाजिकको एनआरसी 
केन्द्रहरूमा भेला भइरहेका छन्‌ । 
यसबीच मानिसहरूका माझ त्रास 
छाएको छ । हालसम्म स्थिति 
शान्तिपूर्ण नै छ । उक्त सूची जारी 
हने पूर्वसन्ध्यामा सो राज्यमा ठलो 
सङ्घयामा प्रहरी तैनाथ गरिएको थियो 
। मानिसहरूलाई मिथ्या सूचना र 
हल्लाको पछि नलाग्न सजग गर 
[इएको छ । प्रहरीका वरिष्ठ अधिकार 
वी डीजीपी कुलधर सैकियाले भने, 
श्यादि कसैले सामाजिक 
सञ्जालमार्फत्‌ मिथ्या समाचार, घृणा 
वा हल्ला फैलाएको पाइए छाडिनेछैन 
।” राज्यका कैयौँ इलाकालाई 
संवेदनशील क्षेत्र घोषणा गरिएको 
छ। शनिवार बिहानैदेखि गुवाहाटीमा 
ठूलो पानी परिरहेको छ । केन्द्र सर 
कार तथा आसामका मुख्यमन्त्री 
सर्वानन्द सोनोवालले आसामका 
मानिसहरूलाई आश्वस्त पार्दै 
सूचीमा नाम नहुनासाथ कसैलाई 
हिरासतमा नलिइने र उसलाई आफ्नो 
नागरिकता प्रमाणित गर्न यथेष्ट 
मौका दिइने बताएका छन्‌ । 

के हो नागरिक रजिस्टर? 


एनआरसीको स्थापना सन्‌ 


१९५१ मा भएको थियो । त्यसको 
मुख्य जिम्मा को आसाममा 
जन्मिएको भारतीय नागरिक र को 
छिमेकी बाङ्गलादेशबाट आएका 
आप्रवासी भनेर छुट्टयाउनु थियो । 
सो राजस्टरलाई पहिलोपटक 
अद्यावधिक गरिएको छ । राज्यमा र 
हेका परिवारहरूलाई आफ्नो वंश र 
बसोबास प्रमाणित गर्न प्रमाण प्रस्तुत 
गर्न भनिएको थियो । जसले प्रमाणित 
गर्न सकेनन्‌ तिनलाई अवैध विदेशी 
ठानियो । प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदी 
नेतृत्वको भारतीय जनता पार्टीले 
लामो समयदेखि अवैध 
आप्रवासनविरुद्ध धारणा राख्दै आएको 
छ । केही वर्ष यता उसले एनआर 
सीलाई प्राथमिकता दिएको छ । 
आसाममा किन ? 
आसाम भारतको सबभन्दा धेर 
विविधतायुक्त राज्यमध्ये पर्छ । 
बङ्गाली तथा आसामी भाषी हिन्दू र 


अन्य थुप्रै जनजाति समूह यहाँ बस्छन्‌ 


। यहाँका सवा तीन करोड 
जनसङ्घयामध्ये एकतिहाइ मुसलमान 
छन्‌ - जुन भारत प्रशासित कश्मीर 
पछि दोस्रो ठूलो मुस्लिम जनसङ्घया 
हो । अधिकांश ब्रिटिश शासनताका 
यहाँ बसाइँ सरेका आप्रवासीका 
सन्तान हुन्‌ । तर, दशकौँदेखि यहाँ 
छिमेकी बाङ्गलादेशबाट भएका अवैध 
आप्रवासन गम्भीर चिन्ताको विषय 
बनेको छ । बाङ्गलादेश र भारतबीच 
चार हजार किलोमिटर लामो 
सिमाना छ । भारत सरकारले दुई 
करोड अवैध आप्रवासी भारतमा 
बसिरहेको सन्‌ २०१६ मा जनाएको 
थियो । 

अब १९ लाखको अवस्था के 
हुन्छ? 

अन्तिम नागरिक सूचीमा नपर 


“का १९ लाख मानिसहरूले विदेशी 


न्यायाधिकरण नामक विशेष अदालत 
तथा उच्च वा सर्वोच्च अदालतको 
ढोका ढक्ढक्याउन पाउनेछन्‌ । तर, 
यो लामो प्रक्रियाले पहिलेदेखि नै 
धेरै मुद्दाको भार खेपिरहेका भार 
तका अदालतहरू थप समस्यामा 
पर्नेछन्‌ भने गरिब मानिसहरूले मुद्दा 
लड्न स्रोत जुटाउन सङ्घर्ष गर्नुपर्नेछ 
। यदि तिनले अपीलमा हारे भने 
अनिश्चित समयसम्म हिरासतमा र 
हनुपर्नेछ । यसअघि अवैध विदेशी 
घोषित एक हजार मानिसहरू विभिन्न 
जेलमा निर्मित हिरासत केन्द्रमा र 
'खिएका छन्‌। अदालतका प्रक्रियाबार 


” पनि निकै प्रश्न उठेका छन्‌ । पहिलो, 


प्रमाण जुटाउने भार आरोपित वा 
आरोपित विदेशीको काँधमा र 
[खिएको छ । दोस्रो, कैयौँ परिवारले 


राम्ररी रेकर्ड राख्न नसकेको, अशिक्षा 
तथा पैसाको अभावमा मुद्दा हाल्न 
नसकेको कारण कागजात प्रस्तुत 
गर्न सकेका छैनन्‌ । मानिसहरूको 
नामको हिज्जे नमिल्दा वा उमेर 
फरक पर्दा पनि अदालतले विदेशी 
घोषित गरिदिएको बताइएको छ । 
बीबीसी नेपालीबाट 


राष्ट्रिय 
बनेको छ । वर्षाको पानीले उक्त 
ठाउँमा थप पहिरो जाने सम्भावना 
बढाएको छ । 

केन्द्रको बाँकी सुरक्षा पर्खाल 
कुनै पनि बेला ढल्ने अवस्थामा छ । 
पर्खालका जगै देखिएका छन्‌ । पर्खाल 
ढलेर छुट्टिएको एक भाग भिरालो 
ठाउँमा झुण्डिएको अवस्थामा छ । 
जसले सर्भिस ट्रयाक भएर हिँड्नु 
जोखिमपूर्ण छ । 

मध्यपुर थिमि नगरपालिकाले 
गएको वैशाखमा वडा नं. ४ नयाँ 
ठिमीस्थित केन्द्र हुँदै शंखधर चोक 
पुग्ने करिब दुईसय मिटर सर्भिस 
ट्र्याक खोल्ने कार्य सुरु गरेको थियो 
। ६ लेन सडक बनाउने क्रममा 
उक्त भाग ठाडो भिरालो रहेको र 
उक्त भिरालो जग्गामै क्षयरोग केन्द्र 
रहेकाले सर्भिस ट्रयाक नखोली 
छाडिएको थियो । नगरपालिकाले 
सर्भिस ट्याक खोल्ने नाउँमा केन्द्रको 
पर्खालसम्म डोजर लगाएको केन्द्रका 
निर्देशक डा. सागरकुमार राजभण्डार 
पेले जानकारी दिए । 

मध्यपुर थिमि नपाले कुनै 
जानकारी नदिइकन केन्द्रको भवन 
र सुरक्षा पर्खालसम्म डोजर लगायो', 
उनले भने, 'हामीले त्यसो नगर्न 
भन्दाभन्दै नपाले जबरजस्ती गस्यो। 
फलस्वरुप असारमा सुरक्षा पर्खाल 
नै ढल्यो । उनले सडक विभाग 
अन्तर्गत ६ लेन सडक हेर्ने निकायमा 
समेत नगरपालिकाले लापरवाहीपूर्ण 
कार्य गरेको जानकारी दिएको सुनाए 
। 
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आफू आउनुअघि नगरपालिका 
र केन्द्रबीच छातीरोग पुनःस्थापना 
केन्द्र निर्माणका क्रममा केही विवाद 
भएको र त्यहीँकारणले नगर प्रमुखले 
केन्द्रमाथि पूर्वाग्रही ढंगले क्षति 
पुच्याउने कार्य गरेको दाबी गरे । 
मध्यपुर थिमि नगरका प्रमुख 
मदनसुन्दर श्रेष्ठले भने आयोजनालाई 
उक्त सर्भिस ट्रयाक खोल्न पटकपटक 
आग्रह गरिँदा पनि सुनुवाइ नभएपछि 
गएको वैशाखमा नपा आफैले ट्र्याक 
खोलेको बताए । 

उनले राष्ट्रिय क्षयरोग केन्द्रले 
तत्कालीन अरनिको राजमार्गको 
मापदण्ड मिचेर तालिम हल तथा 
सुरक्षा पर्खाल बनाएको जिकिर गर 


“॥ त्यसैले तत्कालीन आयोजनाले ६ 


लेन सडक बनाउँदा उक्त सर्भिस 
ट्र्याक खोल्न नसकेको उनको भनाइ 
थियो । “राष्ट्रिय क्षयरोग केन्द्र बनाउने 
पनि जापान सरकारको सरकारी 
सहयोग नियोग जाइका थियो', प्रमुख 
श्रेष्ठले भने, ६ लेन सडक विस्तार 
गर्ने पनि त्यहीँ जाइका थियो । 
आफैले बनाएको केन्द्रले सडक 
मापदण्ड मिचेको खुल्ने डरले 
त्यसबेला सर्भिस ट्र्याक नखोलिएको 
अहिले आएर थाहा भयो ।' 
किन्द्रको तालिम हल र सुरक्षा 
पर्खालले ६ लेन सडकको तीन मिटर 
मापदण्ड मिचेको छ', प्रमुख श्रेष्ठले 
भने, 'त्यसैले सर्भिस ट्र्याक बनाउने 
क्रममा भत्काइएको हो । बाँकी सुर 
क्षा पर्खाल पनि भत्काउँछौं ।" प्रमुख 
श्रेष्ठले ६ लेन बनाउने र क्षयरोग 
केन्द्र बनाउने गएको आर्थिक वर्षमा 
उक्त सर्भिस ट्र्याक खोल्न ९५ लाख 
रुपैयाँ छटयाए पनि ४२ लाखमात्रै 
खर्च गर्न सकिएको सुनाए । 
केन्द्रको जग्गासम्म ट्रयाक 
खोलेर छोडिएको छ । केन्द्रभन्दा पूर्व 
सार्वजनिक जग्गातिर भने पिल्लर 
सहितको सिमेन्टको टेवा पर्खाल 
लगाएर अपूर्ण छोडिएको छ । सोही 


पर्खाललाई चालू आर्थिक वर्षमा पूर 
[ गरिने नगर प्रमुख श्रेष्ठले जानकार 
तै दिए। 

हिजो समस्यै थियो स्‌ आयोजना 

भक्तपुर काठमाडौं ६ लेन सडक 
हेर्ने सडक विभागअन्तर्गतको 
सूर्यावनायक-धुलिखेल-सिन्धुली- 
बर्दिबास सडक आयोजनाले हिजो 
समस्या भएरै राष्ट्रिय क्षयरोग केन्द्रको 
तालिम हलदेखि शंखधर चोकसम्म 
सर्भिस ट्याक नखोलिएको 
आयोजनाका प्रमुख सूर्यबहादुर भाटले 
स्पष्ट पारे । त्यहाँ सर्भिस ट्र्याक 
खोल्न हिजो समस्या थियो भनियो 
तर के समस्या थियो भन्नेबारे स्पष्ट 
भएन", उनले भने, “तैपनि मध्यपुर 
थिमि नपाले सर्भिस ट्र्याक खोल्ने 
बताएपछि हामीले हुन्छ भनेका हौं ।' 

राष्ट्रिय क्षयरोग केन्द्रले भने 
केन्द्रको तालिम हल र सुरक्षा पर्खाल 
सडक मापदण्डमा परेको भन्ने क्र 
गको खण्डन गरेको छ । केन्द्रका 
निर्देशक डा. राजभण्डारीले सरकार 
को स्वीकृतिमा जापान सरकारले 
सडक मापदण्ड मिचेर केन्द्र बनाएको 
कुरामा आफूलाई विश्वास नभएको 
सुनाए । 


कागेश्वरी 
आतिथ्यतामा कागेश्वरी महादेव 
मन्दिर मेलाको उद्घाटन गर्ने र २१ 
गते मन्दिरको सरसफाइ गरिने 
कार्यतालिका रहेको कागेश्वरी नगर 
पालिका वडा नं. १ का वडाध्यक्ष 
एवं मेला मूल आयोजक समितिका 
संयोजक मकुन्द गजुरेलले जानकार 
वी दिनुभयो । उहाँले भन्नुभभयो “तीनै 
दिन मन्दिरको महत्वका विषयमा 
धीर्मक प्रवचन र माहत्म्य हुन्छ 
यसले कागेश्वरी मन्दिरको महत्व 
अझै प्रष्ट पार्छ ।” 
उहाँका अनुसार काठमाडौंको 
उत्तर पूर्वमा रहेको कागेश्वरी 
महादेव मन्दिरमा तीनदिनसम्म चल्ने 
मेलामा करिब एक लाख ५० हजार 
धार्मिक पर्यटकले मन्दिरको दर्शन 
गर्ने अनुमान गरिएको छ । 
किंवदन्ती अनुसार पर 
पूर्वकालमा कागले गाईको दूध पहर 
मा रहेको शिवलिङ्गमा चढाउँदै गर 
“को गोठालाले देखेपछि त्यहाँ खोस्नेर 
हेर्दा महादेवको मूर्ति फेला परेकाले 
त्यसै बेलादेखि हरेक वर्ष 
कागेअष्टमीका दिन यहाँ मेला लाग्दै 
आएको छ । सत्ययुगमा सेतीदेवीको 
अङ्ग पतन भएर कागेश्वरी महादेवको 
शिवलिङ्ग उत्पन्न भएको हो । अहिले 
धार्मिक पर्यटकीयस्थलका रुपमा 
विकास गर्ने उद्देश्यले नगरपालिकाले 
दुई किलो अष्टधातुको कागको मूर्ति 
स्थापना गरेको छ । 
कागेश्वरी मनोहरा नगर 
पालिकाका प्रमुख एवं कार्यक्रम 
आयोजक मूल व्यवस्थापन समितिका 
संरक्षक कृष्णहरी थापाले नगर 
पालिकाको पहिचानसँग जोडिएको 
कागेश्वरी महादेव मन्दिरमा १९ देखि 
२१ गतेसम्म विशेष कार्यक्रम 
सञ्चालन हुने बताउनुभयो । उहाँले 
नगरपालिकाको नामै कागेश्वरी 
मन्दिरको नामबाट रहेकाले नगर 
पालिकाले मन्दिरलाई धार्मिक 
पर्यटकीय तिर्थस्थलको रुपमा विकास 
गर्न लागेको जानकारी दिनुभयो । 
काठमाडौंको कागेश्वरी मनोहर 
। नगरपालिका वडा नं १ 
गागलफेदीमा रहेको कागेश्वरी 
महादेव मन्दिर परिसर पुग्दा 
जोकोहीको पनि मन आन्तदित हुन्छ 
। कागेश्वरी महादेवको मन्दिरमुनि 
र माथि रहेको छहरा एवं झरनाले 
यहाँ आउने जोसुकैको मन 
लोभ्याउने गरेको छ । धार्मिक 
पर्यटकीय गन्तव्यको रुपमा परिचित 
यस क्षेत्रमा आन्तरिक एवं बाह्य 
पर्यटकको संख्या बढदै गएको छ । 
नगरपालिका वडा नं. १ का सदस्य 
दलबहादुर तामाङ्ले कागेअष्टमीका 
दिन मन्दिरमा मेला भर्नाका लागि 
सबैलाई आग्रह गर्नुभयो । 
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आफतो पैसा कसरी व्यवस्थापत गर्े ? 


के तपाईंको श्रीमती वा श्रीमानसँग 
पैसाको विषयलाई लिएर बहस भएको छ 
? पैसाको बारेमा साथी वा परिवारका 
सदस्यसँग छलफल भएको छ ? 

खासगरी हामी पैसाको क्रा गर्दैनौं । 
किनभने यसले सामुन्नेका व्यक्तिलाई 
अनौठो लाग्नसक्छ वा नराम्रो । यद्यपी 
जहिलेपनि पैसाको विषयलाई नजरअन्दाज 
गर्न सकिदैन । जब पैसाको बहस हुन्छ, 
त्यसको अन्त्य एकदम खराब हुन्छ । 

ब्रिटेनमा भएको एक सर्वेका अनुसार 
पैसाको कारण हुने झगडाले धेरैजसो 
सम्बन्धलाई दुई चिरा बनाएको छ। यो 
सर्वे च्यारिटी रिलेट, रिलेशनसिप्स 
स्कटल्यान्ड एन्ड म्याजि केयरले गराएको 
थियो । यसअघि नेशनल अफिस अफ 
स्टेटिस्टिक्सले गराएको सर्वेबाट पनि यही 
नतिजा आएको थियो । 

र, यसले केवल श्रीमानश्रीमतीकको 
सम्बन्धमा मात्र असर गर्दैन, परिवार र 
मित्रबीच पनि यसको असर रहन्छ । 

यी सबै समस्याको हल हो कि, 
पैसालाई लिएर कुनैपनि कुरा स्पष्टसँग 
गर्नुपर्छ । अर्थात पैसालाई लिएर दुबै 
पक्षबीच स्पष्ट र खुला कुराकानी हुनुपर्छ । 

तर, यस विषयमा झगडाको मूख्य 
कारण चाहि केहो त ? 

तपाईं पैसा बचाउने कि उडाउने ? 

पैसालाई लिएर अक्सर बहस यसकार 
ण हुन्छ कि, पैसा सम्बन्धी अलग(अलग 
मान्छेका रवैया अलग हन्छ । 

तपाईं खर्चिलो हुनुहुन्छ वा पैसा 
बचाउने ? यो तपाईंको सुरुवाती जिन्दगीको 
अनुभव वा घरको माहौलमा निर्भर गर्छ । 
यद्यपी यस्तो बानी बाल्यकालदेखि नै 
विकास हुन्छ । 

यसको अर्थ यो होइन कि, यस 
सन्दर्भमा तपाईं आमाबुवा जस्तै हुनुहुन्छ 
। तपाईंले बाल्यकालमा पैसाको अभाव 
झेल्नुभएको थियो । तर, जवान भएपछि 


तपाईँ धेरै नै खर्च गर्न थाल्नुहुनेछ । 

कतिपय व्यक्तिका लागि पैसा 
जिन्दगीलाई सुरक्षित बनाउने तरिका हो 
। कतिको लागि यो स्वतन्त्रता हो । जबकी 
कसैको लागि यो प्रेम दर्शाउने क्रा 
हुनसक्छ, कसैका लागि यो ताकत वा 
प्रतिष्ठा । 

यसैले पैसासँगको हाम्रो सम्बन्ध 
एकदम पेचिलो र गहिरो हुन्छ । जब 
हामी ति व्यक्तिसँग भेट्छौं, जसमा 
पैसालाई लिएर अलग सोँच हुन्छ । तब 
दुबैबीच गलफत्ती र तनाव हुने संभावना 
रहन्छ । 

हुनसक्छ तपाई पैसा एकदमै 
सावधानीपूर्वक खर्च गर्नुहुन्छ । तर, 
तपाईंको साथी नयाँ लुगाफाटो र पार्टीमा 
खुब पैसा उडाउँछ । तब उनलाई लाग्न 
सक्छ कि, तपाईंले आफ्नो कन्जुस स्वभाव 
त्याग्नुपर्छ । खुलेर खर्च गर्नुपर्छ । 

कोसँग बढी, कोसँग कम पैसा ? 

यदि तपाईंले नयाँ सम्बन्ध सुरु 
गर्नुभएको छ र मेरो पैसा' अनि तिम्रो 
पैसा' “हाम्रो पैसा'मा बद्लिएको छ । तब 
केही हुनसक्छ । 

यसपछि जब तपाईं उक्त पैसा खर्च 
गर्ने सोच्नुहुन्छ, तब मतभेद सुरु हुन्छ । 

यसो भन्नुपर्छ कि, यो पैसा दुबैको 
आधा आधा हो । यो पनि सही हुँदैन । 
त्यसो भए कुन तरिका ठिक होला कि, 
जसमा दुबैको एकमत हुन्छ ? 

अहिलेको अवस्था बदलियो भने तपाईं 
के गर्नुहुन्छ, जस्तो कि बच्चा हुनसक्छ 
वा तपाईंहरु अलग हुने निर्णय लिनुहुन्छ । 
तब के गर्ने ? 

यदि तपाईंको पुस्तौ पुस्ताको पैसा 
पनि त्यस पैसामा सामेल छ भने के त्यसलाई 
पनि तपाईं आपसमा बाढ्नुहुन्छ ? 

यदि तपाईंको पैसा आफ्नो पार्टनर 
को पैसा भन्दा कम छ भने यसले पनि 
सम्बन्धमा तनाव पैदा गर्न सक्छ । यसले 


तपाईं अत्याधिक खर्चिलो पनि हुनसक्नुहुन्छ 
। किनभने यतिबेला तपाईंसँग पैसा हुन्छ 
। आफ्नो जिन्दगी राम्ररी बिताउने चाह 
पलाएको हुनसक्छ । 


“ गो ।/00/50फाा 
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तपाईंलाई दु:खी बनाउँछ । तपाईंले 
सोच्नुहनेछ कि तपाईं अरु कसैसँग निर्भर 
हुनुहुन्छ । 
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(नयाँ शाखा मध्यप्र हस्पिटलसँगै) 
0000 21,0038743 %9 ० 


8 हि 
| ७० खि के 
4077 


)६ 


७ २४ सै घण्टा सुरक्ल्ागार्डको व्यवस्था । 


मध्यपुर मार्ट 


मध्यप्॒र थिमि ६, नगरपालिका मार्म 
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७ पर्याप्त सरसफाईको व्यवस्था । 


७ पूर्णरुपमा सि.सि क्यामरा जडित मार्ट । ७ व्यापारिक स्थलभित्र खुल्ला तथा 


७ पर्याप्त पार्किङ्गको व्यवस्था । 


।-1111-1111111-191011/-191710111-10107/ 


फराकिलो बाटो । 


(०1111-11 091 ०11 1 | 


॥:| दा || 
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७ 
ति 


/श्र्डरि( 


पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा ए-क उत्कष्ट नाम 


शंखधर पार्टी प्यालेस 


(काठमाडौं 


स्तरीय कपडाका साग्रै मरपदौं सिलाईको लागि 


तूल्सी टेत्ार्सी/ 

यो न एण्ड खेन्ड्स | 
सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर । 
१७) र थिमि शंखधर चोक 

बसस्टपसँगै पहिलो तल्लामा) 
|; मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं ६ 
अफिस, स्कल र कलेजको ड्रेस सिलाउनका सा 
पिन, बेल्ट र पर्सहरु पनि पाईन्छ । 


हरे. ॥”, ॥€९॥.॥8८-८॥॥२०७॥०॥८२ 
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२०७६ भाद्र १८ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ जँलाथ्वः षष्ठी 


अन्ततः तेमार पीएसजीमा नै रहने 


काठमाडौं । नेमार जुनियर 
पछिल्लो समयका सबैभन्दा महंगा 
खेलाडी हुन्‌। फ्रान्सेली फुटबल क्लब 
पीएसजीमा रहेका नेमार यस सिजन 
अर्कै क्लबमा जाने चर्चा थियो । 
अहिलेसम्म पनि उनी फेरि पुरानो 
क्लब बार्सिलोनामा जाने वा बार्साको 
चिरपरिचित प्रतिद्वन्दी क्लब रियल 
म्याड्रिड जाने चर्चा चलिरहेको थियो 
। तर, यसैबीच अन्तत: नेमारले अब 


आफू पीएसजीमै बस्ने बताएका छन्‌ 


। उनले आफ्‌ पीएसजीमै खुशी 
भएको भन्दै अरु क्लबमा नजाने 
जानकारी क्लबलाई गराएको अन्तर 


ष्ट्रिय सञ्चारमाध्यमले जनाएका छन्‌ 


। यसअघि बार्साले त नेमारलाई 


अनुबन्ध गर्न केही प्रस्तावहरु नै र 
गखेको थियो। त्यसैगरी रियल 
म्याड्रिडले पनि नेमारका लागि केही 
प्रस्तावहरु राखेको थियो । तर 
पीएसजीले प्रस्तावहरु चित्त बुभ्दो 
नभएको बताउँदै बार्साका प्रस्ताव 
अस्वीकार गरेको थियो। 

नेमारले आफ्ना परिवारलाई 
आफूले पीएसजीमै बस्ने बताइसकेको 
फ्रान्सेली पत्रिका एल'इक्वीपालई 


उदतगर्दै मार्कलि जनाएको छ। आफू 


कतै अनुबन्ध हुने स्थिति नदेखेपछि 
नेमारले हार खाएर पीएसजीमै बस्ने 
योजना बनाएको अनुमान गरिएको 
छ । सोमबार रातिसम्म ट्रान्सफर 
विन्डो समाप्त हुँदैछ। 


विश्वकप छनोट खेल्ने 
नेपाली टोलीको बिदाइ 


काठमाडौँ । फिफा विश्वकप 
छनोटको दोसो चरणको 
छनोटअन्तर्गत कुवेतसँगको खेल 
खेल्न जाने नेपाली राष्ट्रिय फुटबल 
टोलीलाई आज बिदाइ गरिएको छ। 

कृवेतसँगको खेल खेल्न जाने 
नेपाली टोलीलाई अखिल नेपाल 
फुटबल सङ्घ ९एन्फा०का अध्यक्ष 
कमाठिरिङ शेर्पा, राष्ट्रिय खेलक््‌द 
परिषद्‌ (राखेप)का सदस्यसचिव र 
मेश सिलवाललगायतले सफलताको 
शुभकामना दिँदै बिदाइ गरे । नेपाली 
टोली आइतबार कृवेत प्रस्थान गर्नेछ 
। 

कतारमा सन्‌ २०२२ मा 
आयो जना हुने विश्वकपको 
छनोटअन्तर्गत नेपालले यही भदौ 
१९ गते कुवेतसँग उसैको मैदानमा 
खेल्दै प्रतियोगिता उद्ाटन गर्नेछ । 
त्यस्तै चिनियाँ ताइपेसँग पनि भदौ 
२४ गते उसैको मैदानमा खेल्नेछ । 

राष्ट्रिय फुटबल टोलीका मुख्य 
प्रशिक्षक योहान कालिनले क्वेतसँग 
यसअघि पनि खेलिसकेको बताउदै 
नतिजा आफ्नो पक्षमा पार्ने विश्वास 
व्यक्त गरे । त्यस्तै एन्फा अध्यक्ष 
शेर्पाले अष्ट्रेलियाबाहेक अन्य टिमसँग 
नेपालले खेलिसकेको कारण उत्कृष्ट 


प्रदर्शन गरेर स्वदेश फर्किनेमा आफू 


आशावादी रहेको बताए । 
राखेप सदस्यसचिव सिलवालले 
कुवेत हाम्रै स्तरको टोली भएको 
कारण दबाबरहित खेल्न आग्रह गर 
“ | विश्वकप छनोटमा नेपाल समूह 
'बी'मा रहेको छ । नेपालको समूहमा 
अष्ट्रेलिया, जोर्डन, कुवेत र चिनियाँ 
ताइपे छन्‌ । 
सहभागी खेलाडीको गोलकिपर 
मा किरण चेम्जोङ, विकेश कृथु र 
विशाल श्रेष्ठ छन्‌ भने डिफेन्डरमा 
सरोज दाहाल, अजित भण्डारी, दिनेश 
राजवंशी, अनन्त तामाङ, देवेन्द्र 
तामाङ, रजिन धिमाल र सुमन 


५०1091 $91165014 


लेडिज एण्ड जेन्ठ्ससर्ठिङ्ग सुटिङ्ग 


अमर पार्टी प्यालेस अगाडि, दक्षिणबाराही मार्ग 


अर्याल छन्‌ । 

त्यस्तै मिडफिल्डरमा रोहित 
चन्द, सुनिल वल, रवि पासवान, 
अन्जन विष्ट, सुजल श्रेष्ठ, हेमन गुरुङ, 
विक्रम लामा, तेज तामाड, सन्तोष 
तामाङ, र विशाल राई छन्‌ भने फर 
वार्डमा विमल घर्तीमगर, अभिषेक 
रिजाल र नवयुग श्रेष्ठ छन्‌ । 


150:01110510010001000060000 
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बालकुमारी 


काठमाण्डौ । तङ्ग-इल मो-दो 
संघ नेपालकी खेलाडि मनिका सुनार 
ले अन्तराष्ट्रिय पतियोगितामा 
नेपालको लागि स्वर्ण पदक जितेकी 
छन्‌ । १०६ राष्ट्रको सहभागिता र 
हेको पतियोगितामा ३५६५ 
खेलाडिहरुले सहभागिता जनाएका 
थिए । 

तङ्ग-इल मो-दो संघ नेपालका 
अध्यक्ष सन्तोष कुमार पौडेल नेतृत्वमा 
६ जना नेपाली खेलाडिहरुको सहभागिता 
रहेकोमा गोरखाकी मनिका सुनारले 
महिला काता (बोन)मा स्वर्ण पदक 
जितेर नेपालको नाम राखेकी छन्‌ । 
मनिका सँगै प्रकाश श्रेष्ठ, तेज बहादुर 
सिँह, दिपक बास्तोला दिपेन्द्र ठाक्र 
लगायतका खेलाडिले सहभागिता 
जनाएका थिए। 

दक्षिण कोरियामा आयोजना गरि 
एको २०१९ छन्डजु वर्ड मार्शल आर्टस 
मास्टरशिप“ अन्तर्राष्ट्रिय मार्शल 
आर्टस मेगाइभैेन्ट” सुनारले स्वर्ण 
पदक जितेकी हुन्‌ । कोरियाली सर 
कारको स्वीकृतीमा अन्तर्राष्ट्रिय 
खेलकुद कार्यक्रम अन्तर्गत 
प्रतियोगिता आयोजना गरिएको तङ्ग- 
इल मो-दो संघ नेपालका महासचिव 
बिष्णु गिरीले जानकारी दिए । 


सहकारी ऐन २०४८ 


ते 


आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक उन्नतिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔं । 


मारी बचत तथा तरण सहकारी संस्था लि. 
३॥।(४॥॥२। $॥/॥॥0 & 0२६0 00-02६2011/६ 10. 
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झ्मेल: 0951061190.0011.100 


च.नं. ८५/०७६/०७७ 


आदरणीय शेयर सदस्यज्यूहरु 


विषय: १९ औं वार्षिक साधारण सभा तथा २० औं स्थापना दिवसमा उपस्थित हुने बारे । 


इमेलः 
इमेलः 
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मतिकाले तेपालका लागि जितित 
अत्तराष्ट्रिय प्रतियोगितामा स्वर्ण पदक 


“को प्रतियोगिमा हो । गिरीले तङ्ग- 


अन्तर्गत स्थापित 


मितिः २०७६।०५॥०८ 
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कानून बमोजिम लिनुपर्ने इजाजत नलिइ वा इजाजत पत्र नविकरण नगराई वा इजाजत 
प्राप्त व्यक्तिको मृत्यु पश्चात हकवालाको नाममा नामसारी नगराई वा अन्य जुनसकै 
तरिकाले नेपाल राज्य भित्र कोही कतैले अवैध हतियार र खरखजाना राखेको भए यो 
सूचना प्रकाशित भएको मितिले ३५ (पैंतिस) दिन भित्र नजिकको प्रहरी चौकी वा जिल्ला 
प्रहरी कार्यालय वा नेपाली सेनाको ब्यारेकमा अनिवार्य रुपमा बुझाउनु हुन नेपाल 
सरकार (म.प.) को मिति २०७५/११/२६ को निर्णयानुसार यो सूचना प्रकाशित 
गरिएको छ। यसरी हातहतियार र खरखजाना बुझाउन ल्याएमा यस अघि ती अवैध 
हातहतियार र खरखजाना राखेको कारणले मात्र त्यस्ता व्यक्तिलाई कुनै कानूनी 
कारवाही नचलाइने हुँदा तोकिएको समय भित्र अवैध हातहतियार तथा खरखजाना 
अनिवार्य रुपमा बुझाउनुहुन सम्बन्धित सवैमा जानकारी गराइन्छ । यदि इजाजत प्राप्त 
नगरी आफुसँग रहेका हातहतियार खरखजाना तोकिएको अवधिभित्र स्वेच्छाले 
नबुझाएमा त्यस्ता व्यक्ति उपर प्रचलित कानून बमोजिम कारबाही हुने व्यहोरा समेत 
सूचित गरिन्छ । 


“समय भन्दा पर, संसारलाइ 
जोडने”भन्ने नाराका आयोजित अन्तर 
ष्ट्रिय प्रतियोगितमा सबै किसीमको 
मार्शल आर्टशलाई एकै ठाउ मा 
ल्याउन तथा मार्सल आर्टको 
माध्यमबाट शान्ति र सद्भावका 
लागि सकारात्मक सन्देश प्रबाह गर्न 
पनि प्रतियोगिता गरिएका हो । 

यजी,.ए. आइ.एस.एफ. को सर 
क्षण र आइ.ओ.सि.ले समार्थन गर 


ईल मो-दो खेल विश्वपसिद्ध 
शान्तिवादी नेता सन्‌ म्योङ्ग मुनले 
खेलकुदको माध्यमबाट विश्वभरी 
शान्ति स्थापना गर्ने उद्देश्यले स्थापना 
गरेको संस्मरण गर्दै यस खेलले र 
ष्ट्रको नाम बिश्वमा चिनाउन 
भहत्वपूर्ण भूमिका खेल्ने बताए । 
राष्ट्रय खेलकुद परिषदमा समेत 
आवद्ध रहेको तङ्ग-इल मो-दो संघले 
प्रतियोगितामा सहभागिता जनाउन 
जानु अघि खेलकुद परिवदमा समेत 
जानकारी गराएको महासचिव गिर 
वीले जानकारी दिए । चुडजु वर्ल्ड 
मार्शल आर्टस प्रतियोगितामा तङ्ग- 
इल मो-दो संघ नेपालका अध्यक्ष 
सन्तोष कुमार पौडेललाई शान्ति 
पदक द्वारा सम्मान गरिएको थियो । 


नेपाल सरकार 
सञ्चार तया सूचना प्रविधि मन्त्रालय 


-आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक उन्नतिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔँ ।” 
बचत तथा जञ्रण सहकारी संस्था लि. 
६७८४॥४१। 540190 & ८२६ 00-02६£2011/६ 70. 

शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर, फोन: ५०९३३२३, ५०९३४५५ 


पान नं. ३०२८६४४२७ डिभिजन सहकारी कार्यालय, भक्तपुरमा दर्ता नं. २८५ (१६४) ०६४ /६५ 


मिमसेन बचत तथा ग्रृण म्रुहकाडी अंश्था लि. 
छा।1561 5910 & 0160 00-006€6101४6 । 10. 


मध्यपुर थिमि-७, भक्तपुर । फोन नं.: ०१६६३६५७१ 
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नेफस्कून 


मिति :.२०७%६,/.०५.८४.०८..... 


आदरणीय सम्पूर्ण शेयर सदस्यहरुज्यू 


विषय : बाह्रौ वार्षिक साधारण सभामा उपस्थित हुने वारे । 


यस बालकुमारी बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लिमिटेडको मिति २०७६ भाद्र ७ गते, शनिबार बसे 
को सञ्चालक समितिको बैठकको निर्णय बमोजिम १९ औं वार्षिक साधारणसभा (आ.व. २०७५/०७६) तथा 
२० औं स्थापना दिवस समारोह निम्न लिखित विषयहरूमा छलफल गरी पारित गर्न देहायको मिति, समय र 
स्थानमा बस्ने भएकोले सम्पूर्ण शेयर सदस्यहरूलाई उपस्थितिका लागि हार्दिक अनुरोध गरिन्छ । 


कार्यञ्रम: 


मिति : २०७६ असोज २ गते, बिहीबार 


समय : बिहान ७:0० बजे 


स्थान : शंखधर पार्टी प्यालेस, शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि ४, भक्तपुर 


छलफलका विषयहरू:- 


. सञ्चालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूको प्रतिवेदनमा छलफल गरी पारित गर्ने । 
. आ.व. २०७५/०७६ को आर्थिक प्रतिवेदनमा छलफल गरी पारित गर्ने । 
- आगामी वर्षका लागि लेखापरीक्षकको नियुक्ती तथा पारिश्रमिक तोक्ने । 


. समितिले संशोधन गरेको विनियमको अनुमोदन वारे । 
. समितिले नयाँ निर्माण गरेका कार्यीवधिको अनुमोदन गर्ने । 


१ 
२ 
३ 
४. साधारणसभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्नका लागि शेयर सदस्यहरूमध्ये बाट बाह्र जना प्रतिनिधि तोक्ने । 
५ 
६ 
७ 


. समितिले समय-समयमा परिवर्तन गरेका ब्याजदर, विलम्ब शुल्क तथा अन्य विषयहरूमा गरेका निर्णयहरूलाई छलफल 


गरी अनुमोदन गर्ने । 
८. लाभांस वितरण गर्ने बारे । 
९, वार्षिक बजेट तथा कार्ययोजना बारे । 


पुनश्च: 


गौरवमय दुई दशक 


सेन्टर 


11901116(619011457 ८11० ४९, 1 
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क ती 
पृथ्वीराम श्रेष्ठ 
(सचिव) 
१. २०७५ सालको एस.ई.ई, परिक्षामा उत्तिर्ण शेयर सदस्यका छोरा-छोरीहरू मध्ये सर्वोत्कृष्ट अंक ल्याई उत्तिर्ण हुनेलाई 
पुरस्कार र प्रशंसा-पत्र वितरण गर्ने भएको हुँदा २०७६ भाद्र २९ गते कार्यालय समयभित्र लब्धाङ्क-पत्र सहित निवेदन 


अनुरोध 
२. पत्र प्राप्त नभएको शेयर सदस्यहरूले यसै सूचनालाई आधार मानी उपस्थित भई दिनु हुन हार्दिक अनुरोधछ । 
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द्र तपाईंहरुकै चिरपरिचित 


रेखा सररर 


१02 
फेके, 
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महोदय, 
मिति २०७६ भाद्र ०७ गते बसेको संचालक समितिको बैठकको निर्णयानुसार यस संस्थाको बाह्रौं वार्षिक साधारण सभा 
निम्न प्रस्तावित विषयहरुमा छलफल गर्न निम्न स्थान, मिति र समयमा बस्ने भएको हुँदा उपस्थितिको लागि अनुरोध गरिन्छ । 


प्रस्तावित छलफल र पारित गर्नु पर्ने विषयहरु : 


१.संचालक समितिको तर्फबाट सचिवज्यूको प्रतिवेदन । 

२ कोषाध्यक्षज्यूवाट आ.य. २०७५०७६ को यथार्थ आय व्यय विवरण पेश गर्ने तथा पारित गर्ने र आ.व. २०७६/०७७ को अनुमानित 
आय व्यय प्रस्तुत गर्ने । 

३.लेखा सुपरिवेक्षण समितिको प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्नै । 

'४.आ.व. २०७६/०७७ को लागि लेखा परिक्षकको नियुक्ती र पारिक्षमिक निर्धारण गर्नै । 

५,संचालक समितिले विभिन्न समयमा निर्घारण गरेको बचत तथा क्रण नीति, व्याजदर तषा अन्य विषयहरुमा गरिएका 
निर्णयहरु छलफल तथा अनुमोदन गर्ने । 

६.शेयर सदस्यहरुलाई सदस्य प्रोत्साहन तथा लाभाँश बितरण सम्वन्धमा । 

७, आ.व.२०७५/०७६ को लेखापरीक्षकज्यूको प्रतिवेदन अनुमोदन सम्वन्धमा । 

5.विनियम संशोधन । 

९.साधारण सभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्न शेयर सदस्यहरु मध्येवाट एघार जना प्रतिनिधि चयन गर्ने । 

१०, निर्वाचन सम्वन्धमा । 

११.विविध 

सभा हुने स्थान, मिति र समय : 

स्थान : मध्यपुर बैंक्वेट, बहाखाबजार, मध्यपुर थिमि 

मिति : २०७६०६११ गते, शनिवार । 

समय : दिउँसो ३ बजे । 


संचालक समितिको आज्ञाले 


राकेश श्रेष्ठ 
सचिव 
पुनश्च : १) साधारण सभामा उपस्थित शेयर सदस्य महानुभावहरुलाई परिवहन तथा डिनरको ब्यबस्था गरिनेछ । 


२) साधारण सभामा उपस्थित हुँदा अनिवार्य रुपमा पत्र साथमा लिई उपस्थित हुन अनुरोध छ । 
३) बालबचत सदस्यहरुलाई शैक्षिक सामाग्री प्रदान तथा $£६ सम्मान गरिने भएकोहुँदा साथमा लिई आउनु होला । 
४) निर्वाचन कार्यक्रम मिति२०७६-०५-२२ देखि शुरु हुनेछ । निर्वाचन कार्यक्रम तालिका सूचना पाटीमा टाँस गरिएको छ । 


मो नं. ९८४१३७७४४०, ९८४१६२१७३७ 


प्यासिफिक फुड ल्याण्ड 


समध्यप॒र थिमि, भक्तप्र-१४, (अरनिको 
हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेमिनार 
गोष्ठी कार्यक्रम गर्न हलको व्यवस्था पनि छ। साथै 


मो. नं. ९८४१-६५८ ४३४ 
क्याटरिङको व्यवस्था पनि छ। 


फोन नं. ०१-६%३४६१६ 


प्रो अष्टबज बजाएचार्य टर 

बज्र्डिस्ङ बढ्त्छ -् रजब्ाब्त्लास्ड त 
सध्यपुर थिसि-१३, शोंखधर चोक 
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प्रकाशक/ कार्यकारी सम्पादक: दीपक श्रेष्ठ, सम्पाढक: दीपिका श्रेष्ठ सम्बाददाता: गोपाल (न्हां) श्रेष्ठ, कार्यालयः सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोन: ६६३३६५२, ९८५११०२२७३, 
५५४३४६९ (ललितपुर) मुद्रण: धिम्ले अफसेट प्रेस, अनामनगर, सल्लाहकार: मदनकृष्ण श्रेष्ठ, कृष्णमोहन जोशी, कृष्णलाल गोजा श्रेष्ठ 


